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W numerze:

Szanowni Czytelnicy,
Oddając w Wasze ręce kolejne numery Opolskiej Gazety Powiatowej każdorazowo sta-

wiamy sobie za cel przekazywanie wiadomości o wydarzeniach dotyczących naszej lokalnej 
społeczności. W niniejszej publikacji wiele uwagi poświęcamy różnego rodzaju zawodom, 
konkursom, festynom i innym uroczystościom, gdyż podczas wiosennych miesięcy takie 
imprezy są szczególnie liczne. Powiat Opolski stara się przy tym wspierać przedsięwzięcia, 
które zasługują na uznanie, przyczyniają się do kulturowego rozwoju samorządu oraz pro-
pagują właściwe wartości i postawy.

Niewątpliwie do takich cennych inicjatyw należą wydarzenia związane z Ochotniczymi 
Strażami Pożarnymi – największą organizacją społeczną na naszym terenie, działającą nie 
tylko na rzecz bezpieczeństwa, ale również integrującą mieszkańców i krzewiącą pozytyw-
ne wzorce. Ponieważ w bieżącym roku obchodzimy ponadto jubileusz 20-lecia powołania 
Państwowej Straży Pożarnej obecne wydanie w dużej części poświęcone zostało strażakom 
i wydarzeniom z nimi związanym.

Dla funkcjonowania samorządu powiatowego istotne znaczenie w ostatnim czasie 
miała podjęta 31 maja uchwała Rady Powiatu w sprawie udzielenia absolutorium Zarzą-
dowi Powiatu za 2011 r., o niej również nieco szerzej piszemy w niniejszym numerze. Udzie-
lone absolutorium oznaczało zatwierdzenie ubiegłorocznej działalności Zarządu i uznanie 
jej za właściwą. Szczególnie cieszy nas doceniony w trakcie procedury absolutoryjnej fakt 
pozyskania w minionym roku znacznych środków finansowych ze źródeł zewnętrznych – 
wyniosły one ponad 15 mln zł i umożliwiły realizację wielu ważnych przedsięwzięć, których 
podjęcie nie byłoby możliwe w oparciu o własne fundusze. Naszym obecnym dążeniem jest, 
aby bieżący rok również zakończył się podobnym finansowym sukcesem.

W związku z rozpoczynającym się latem, nadchodzącymi wakacjami i okresem urlopo-
wym wszystkim mieszkańcom powiatu opolskiego życzymy wielu miłych chwil, nadających 
sił do dalszych działań. Rolnikom, dla których rozpoczynający się czas będzie pełen szcze-
gólnie wytężonej pracy życzymy natomiast obfitych zbiorów, korzystnych cen i pomyślno-
ści w tegorocznym sezonie.

Starosta Opolski
Zenon Rodzik
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XIV sesja Rady Powiatu w Opolu Lubelskim odbyła się 
30 marca 2012 r. i zaowocowała m.in. wprowadzeniem 
zmian w budżecie Powiatu, skutkujących zwiększeniem 
dochodów o kwotę około 4.700.000 zł, oraz uchwaleniem 
Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
w Powiecie Opolskim na lata 2012–2015.

Przegłosowana przez Radnych uchwała w sprawie wpro-
wadzenia zmian w budżecie powiatu na 2012 r. związana 
jest z zaistniałymi w ostatnim czasie zmianami w sytuacji 
finansowej samorządu. Powiat Opolski otrzymał z budżetu 
państwa promesę na środki w wysokości około 3.500.000 zł 
na usuwanie skutków klęsk żywiołowych, w tym 2.320.000 
zł na zadania bieżące (remonty dróg) oraz 1.230.000 zł 
na realizację zadań inwestycyjnych (odbudowę przepu-
stów w ciągu drogi powiatowej Szczekarków – Kosiorów 
– Trzciniec oraz odbudowę mostu kolejki wąskotorowej 
w miejscowości Wilków i Urządków). Tegoroczny budżet 
zasiliły również środki w ramach programów finansowa-
nych z udziałem środków europejskich za zadania inwe-
stycyjne na drodze Wąwolnica – Poniatowa w wysokości 
1.459.930 zł (tytułem refundacji wydatków poniesionych 
w 2011 r.) oraz wyższa o 290.826 zł część oświatowa sub-
wencji ogólnej. Niższy o kwotę 186.413 zł niż planowany 
jest natomiast udział Powiatu w podatku dochodowym od 
osób fizycznych. Skarbnik Powiatu Opolskiego Krystyna 
Sołdek reasumując podkreśliła: „Na skutek wprowadzo-
nych zmian nastąpiło zwiększenie dochodów o 4.700.000 zł, 
co ma znaczący wpływ na poprawę wskaźników ekonomicz-
nych Powiatu na 2012 r.”

Uchwalenie Powiatowego Programu Przeciwdziała-
nia Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemo-
cy w Rodzinie w Powiecie Opolskim na lata 2012-2015, 
będące kolejnym istotnym punktem porządku obrad na 
XIV sesji Rady Powiatu, wynikało z ustawy z dnia 29 lip-
ca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która 
nakłada na powiaty obowiązek opracowania i realizacji 
tego rodzaju programu. W dokumencie, przygotowanym 
przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opolu 
Lubelskim, przedstawiono diagnozę zjawiska przemocy 
w rodzinie na terenie powiatu, określono cele, jakie mają 
być osiągnięte, wyodrębniono szczegółowe zadania oraz 
sprecyzowano sposób ich realizacji. Program, którego 
głównym założeniem jest poprawa warunków skuteczne-
go przeciwdziałania przemocy w rodzinie, adresowano do 
tych mieszkańców powiatu, w których rodzinach występu-
je przemoc oraz do kadry lokalnych podmiotów zaangażo-
wanych w jego realizację. 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, oprócz uchwa-
lenia powyższego Programu, dotyczył jeszcze jeden punkt 
obrad Rady Powiatu – rozpatrzenie sprawozdania z dzia-
łalności tej jednostki za 2011 r. Radni jednogłośnie przyjęli 
przedłożony dokument, w którym przedstawiono wykony-
wane zadania z zakresu pomocy społecznej i rehabilitacji 
społecznej osób niepełnosprawnych oraz dodatkowe działa-

nia w postaci programów współfinansowanych ze środków 
Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej oraz projektu syste-
mowego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Częścią sprawozdania był również wykaz potrzeb w zakresie 
pomocy społecznej w powiecie opolskim.

Podczas XIV sesji przyjęte zostało także sprawozdanie 
z realizacji Programu współpracy Powiatu Opolskiego 
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowa-
dzącymi działalność pożytku publicznego w 2011 r. Pro-
gram ten określa zasady, formy i obszary współpracy Po-
wiatu z wyżej wymienionymi organizacjami oraz sposób 
zlecania realizacji zadań publicznych i ich finansowanie. 
W sprawozdaniu ukazano sfery aktywności organizacji po-
zarządowych w realizacji zadań publicznych, a także zwró-
cono uwagę na obszary, w których organizacje te mogą być 
dla Powiatu Opolskiego partnerem.

Wynikiem pracy Rady Powiatu było ponadto przegło-
sowanie uchwały w sprawie przekształcenia całodobowej 
placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinne-
go – Rodzinny Dom Dziecka z siedzibą w Wojciechowie 
w Rodzinny Dom Dziecka w Wojciechowie. Jak tłumaczył 
Starosta Opolski Zenon Rodzik, zgodnie z ustawą z dnia 
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej, jeżeli w terminie 7 dni od dnia wejścia w życie 
niniejszej ustawy dyrektor całodobowej placówki opiekuń-
czo-wychowawczej typu rodzinnego złoży wniosek o prze-
kształcenie w rodzinny dom dziecka, starosta zobowiązany 
jest do podpisania z nim stosownej umowy. Sytuacja taka 
miała miejsce w tym przypadku.

Kolejna z podjętych uchwał – uchwała w sprawie szcze-
gółowych warunków umarzania w całości lub w części, 
łącznie z odsetkami, odraczania terminu płatności, rozło-
żenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej, również związana jest z wej-
ściem w życie wyżej wymienionej ustawy. Wprowadzo-
ne regulacje uwzględniają sytuację dochodową i życiową 
rodziców dzieci przebywających w pieczy zastępczej i od 
niej uzależniają zastosowanie ulg wobec osób zobowiąza-
nych do ponoszenia odpłatności za pobyt dzieci w pieczy 
zastępczej.

Jednym z ostatnich tematów obrad na XIV sesji Rady 
Powiatu była uchwała w sprawie likwidacji internatu 
w Kluczkowicach Zespołu Szkół Zawodowych w Opolu 
Lubelskim. 28 lutego, na XIII sesji Rady Powiatu, podję-
to uchwałę o zamiarze likwidacji tego obiektu. Jak wów-
czas wskazywano, jest on w niewielkim stopniu wyko-
rzystywany z powodu małego zainteresowania uczniów, 
które utrzymuje się od kilku lat, a koszty jego utrzymania 
znacznie przekraczają otrzymywane na ten cel środki. In-
ternat zostanie zlikwidowany z dniem 31 sierpnia 2012 r., 
a jego majątek pozostanie własnością Powiatu Opolskiego 
w trwałym zarządzie Zespołu Szkół Zawodowych im. Sta-
nisława Konarskiego w Opolu Lubelskim.

Elżbieta Lejwoda

Dodatkowe środki w budżecie Powiatu Opolskiego
XIV SESJA RADY POWIATU
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XV sesja Rady Powiatu odbyła się 31 maja 2012 r. 
z udziałem kierowników powiatowych jednostek orga-
nizacyjnych oraz powiatowych służb, inspekcji i straży. 
Miała ona szczególny charakter, ponieważ kluczowym 
tematem prowadzonych obrad było opiniowanie i oce-
na ubiegłorocznej działalności Zarządu Powiatu. Radni 
m.in. zatwierdzili sprawozdanie finansowe i sprawozda-
nie z wykonania budżetu powiatu za 2011 r. oraz udzie-
lili Zarządowi Powiatu absolutorium.

Sprawozdanie finansowe, sprawozdanie 
z wykonania budżetu powiatu za 2011 r. i inne 
dokumenty finansowe zostały poddane szcze-
gółowej analizie na posiedzeniach czterech 
stałych komisji Rady Powiatu. Jednym z pierw-
szych punktów obrad Radnych było odczytanie 
opinii tych komisji na temat przedłożonych 
dokumentów – wszystkie one były pozytywne. 
Uczestniczący w sesji zostali zapoznani również 
z pozytywną opinią Komisji Rewizyjnej o po-
wyższych sprawozdaniach i pozytywną opinią 
Regionalnej Izby Obrachunkowej o sprawoz-
daniu z wykonania budżetu powiatu za 2011 r. 
W odbywającym się następnie głosowaniu 
Radni jednogłośnie opowiedzieli się za przyję-
ciem uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwier-
dzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem 
Zarządu Powiatu w Opolu Lubelskim z wykonania budże-
tu powiatu za 2011 r.

Komisja Rewizyjna w swojej opinii uznała, że budżet 
Powiatu został wykonany zgodnie z jego zapisami i zgod-
nie z przepisami prawa, a wykonując go Zarząd Powiatu 
osiągnął założone w nim cele. Podkreślone przez Komisję 
zostało aktywne działanie Zarządu w kierunku pozyski-
wania dodatkowych środków finansowych na realizację 
projektów z udziałem środków zewnętrznych – uzyskane 
fundusze wyniosły 15.548.227,50 zł, co stanowi 25% wy-
datków budżetu ogółem.

Należy zauważyć, że skuteczne aplikowanie o dodatko-
we środki zewnętrzne w przypadku powiatów jest niezwy-
kle istotne z uwagi na fakt, iż jednostki te mają ograniczone 

możliwości generowania dochodów własnych. Dochody 
powiatów w przeważającej mierze uzależnione są od środ-
ków otrzymywanych z budżetu państwa w formie dotacji 
i subwencji, a tym samym nie pozwalają na realizację zna-
czących zadań inwestycyjnych.

Na pozyskane w ubiegłym roku ponad 15,5 mln zł 
w największym stopniu złożyły się środki przyznane 
w ramach programów finansowanych z udziałem środ-
ków europejskich na zadania inwestycyjne i bieżące 

(5.793.543,46 zł) oraz środki z budżetu państwa na re-
monty i odbudowę infrastruktury zniszczonej podczas po-
wodzi (4.599.998,63 zł). Duży udział w powyższej kwocie 
miały również fundusze pozyskane w ramach „Narodo-
wego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011” 
(2.226.434,00 zł) oraz środki z Funduszu Solidarności 
Unii Europejskiej na remonty i odbudowę infrastruktury 
zniszczonej wskutek powodzi (1.926.224,83 zł).

Ze środków pochodzących ze źródeł zewnętrznych 
w ubiegłym roku realizowano zarówno zadania inwestycyj-
ne, jak i tzw. miękkie projekty. W zamieszczonych tabelach 
przedstawiono powyższe przedsięwzięcia wraz z kwotami 
całości poniesionych na nie wydatków w 2011 r. oraz wy-
sokością środków pochodzących ze źródeł zewnętrznych.

Absolutorium dla Zarządu Powiatu, ponad 15,5 mln zł pozyskane w 2011 r.
XV SESJA RADY POWIATU



5OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 3 (55) • kwiecień – czerwiec 2012

Zrewitalizowane budynki na stacji Nadwiślańskiej Kolejki 
Wąskotorowej w Karczmiskach

Droga powiatowa Wąwolnica – Poniatowa Droga powiatowa Poniatowa – Kraczewice – Szczuczki

Remonty i pRzebudowy dRóg powiatowych wydatki: [zł]

  droga poniatowa – Kraczewice – Szczuczki • odcinek 6,05 km 4.404.428,94

  Droga Braciejowice – Kolonia Koło • odcinek 3,08 km  • przebudowa przepustu 1.675.674,76

  droga wilków – majdany – zakrzów – Janiszów • odcinek 2,45 km  • przebudowa przepustu 1.190.770,20

  droga wilków – majdany – zakrzów – Janiszów • odcinek 2,18 km • przebudowa przepustu 1.175.035,36

  droga wilków – majdany – zakrzów – Janiszów • odcinek 1,46 km • przebudowa przepustu 735.454,63

  Droga Wilków – Zagłoba – Łaziska • odcinek 1,19 km w miejscowości Niedźwiada Duża 698.029,67

  Droga Dobre – Wólka Polanowska • odcinek 1,01 km w miejscowości Wólka Polanowska 560.421,84

  Droga Wilków – Zagłoba – Łaziska • odcinek 0,37 km • przebudowa przepustu 267.065,00

  Droga Podgórz – Dobre • odcinek 0,26 km 146.255,49

  Droga Dobre – Wólka Polanowska • odcinek 0,16 km 87.074,48

  budowa chodników • w miejscowościach Antonówka, Białowoda, Boiska Stare 139.955,64

  Remont chodnika • w miejscowości Wandalin 60.000,00

razem wydatki: 11.140.166,01

w tym środki zewnętrzne: 8.912.657,46

Przebudowa drogi powiatowej Wąwolnica – Poniatowa

• wykonanie poszerzenia drogi wraz z podbudową i nawierzchnią bi-
tumiczną na długości 8,64 km • wykonanie mostu w miejscowości 
Kowala na rzece Kowalance • wykonanie chodników w miejscowo-
ściach Poniatowa, Kowala, Niezabitów, Niezabitów Kolonia od długo-
ści 4,47 km • wykonanie zjazdów gospodarczych, przejść dla pieszych 
i poboczy utwardzonych

wydatki: 
7.574.607,32 zł

w tym środki zewnętrzne: 
4.265.453,18 zł

Szlakiem Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej po atrakcjach 
turystycznych Regionu Lubelskiego

• remont torowiska • remont lokomotyw, wagonów, szlabanu, mostów, 
dźwigu • zakup rowerów • modernizacja murowanych budynków 
kolejowych i zabytkowej kuźni • adaptacja budynku powozowni na 
muzeum w Kluczkowicach • budowa wiat drewnianych na stacjach 
Polanówka i Rozalin • budowa wiaty rowerowej w Żmijowiskach

wydatki: 
1.858.387,47 zł

w tym środki zewnętrzne: 
684.561,12 zł

Scalenie gruntów na obrębie Basonia, gmina Józefów nad Wisłą

• poprawa struktury obszarowej gospodarstw • wytyczenie i urządze-
nie funkcjonalnej sieci dróg dojazdowych do wydzielonych gruntów

wydatki: 
305.746,10 zł

w tym środki zewnętrzne:
305.746,10 zł

Wyremontowana lokomotywa Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej

Przedsięwzięcia realizowane przez Powiat Opolski w 2011 r. z udziałem środków zewnętrznych
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Nadwiślańska Kolejka Wąskotorowa jako markowy produkt turystyczny Lubelszczyzny

• remont drewnianych budynków stacyjnych i dachu świetlicy kolejowej • analiza atrakcyjności turystycznej gmin powiatu puławskiego 
i opolskiego • przygotowanie szczegółowej koncepcji modernizacji kolejki i wykorzystania jej infrastruktury na cele turystyczne • 
przeprowadzenie badań marketingowych • przygotowanie materiałów promocyjnych i promocja kolejki w prasie

wydatki: 240.029,22 zł w tym środki zewnętrzne: 239.956,91 zł

Sposób na maturę „ogólniaków” z powiatu opolskiego

• zajęcia pozalekcyjne z języka angielskiego, matematyki, biologii, geografii i programu komputerowego Cabri dla uczniów liceów 
ogólnokształcących • zajęcia indywidualne z psychologiem • zajęcia z doradztwa zawodowego

wydatki: 75.758,49 zł w tym środki zewnętrzne: 75.758,49 zł

Program wsparcia społeczno-zawodowego osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze oraz osób 
niepełnosprawnych z powiatu opolskiego

• zajęcia w ramach podnoszenia lub zdobywania kompetencji i umiejętności zawodowych • sfinansowanie części kosztów nauki na 
poziomie wyższym dla osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze lub inne formy opieki zastępczej • usługi wspierające 
aktywizację zawodową • poradnictwo i wsparcie w zakresie podniesienia kompetencji życiowych i umiejętności społeczno-zawodowych 
• doposażenie budynku PCPR w specjalistyczny sprzęt dla osób z dysfunkcją wzroku

wydatki: 603.020,67 zł w tym środki zewnętrzne: 539.704,33 zł

utworzenie Rodzinnego domu dziecka

• utworzenie całodobowej placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego: Rodzinnego Domu Dziecka z siedzibą w Wojciechowie 
• adaptacja domu mieszkalnego na placówkę

wydatki: 56.062,83 zł w tym środki zewnętrzne: 44.812,83 zł

Mój Dom fundamentem rodziny

• poprawa jakości opieki nad dziećmi umieszczonymi w zawodowej rodzinie zastępczej • wzmocnienie terapeutyczne dzieci po trudnych 
przejściach • doposażenie budynku mieszkalnego, w którym wychowują się dzieci • podniesienie wiedzy wychowanków z matematyki 
i języka angielskiego

wydatki: 18.935,11 zł w tym środki zewnętrzne: 7.300,00 zł

Wsparcie rodzin z powiatu opolskiego poprzez  zwiększenie dostępności oferty Punktu Poradnictwa Specjalistycznego w PCPR w Opolu 
Lubelskim

• prowadzenie terapii rodzinnej • prowadzenie poradnictwa prawnego • zakup publikacji książkowych uzupełniających bibliotekę 
Punktu Poradnictwa Specjalistycznego

wydatki: 8.760,00 zł w tym środki zewnętrzne: 7.000,00 zł

Wzmocnienie kadry – poprawą jakości usług urzędu

• celem poprawa jakości pracy pracowników Powiatowego Urzędu Pracy • dofinansowanie do wynagrodzenia dla 5 pracowników 
urzędu • doposażenie stanowiska pracy dla zatrudnionego w ramach projektu pośrednika pracy

wydatki: 108.146,55 zł w tym środki zewnętrzne: 91.776,98 zł

Dotrzymujemy kroku – doskonalenie jakości świadczonych usług dla osób bezrobotnych

• kontynuacja zatrudnienia sześciu pośredników pracy oraz dwóch doradców zawodowych, w tym jednego doradcy zawodowego – 
psychologa • doposażenie stanowiska pracy dla zatrudnionego w projekcie pośrednika pracy

wydatki: 79.471,87 zł w tym środki zewnętrzne: 63.951,87 zł

Rozwój przedsiębiorczości przyszłością Powiatu Opolskiego

• zdobycie przez osoby bezrobotne wiedzy i umiejętności niezbędnych do założenia i prowadzenia działalności gospodarczej • granty 
finansowe na rozpoczęcie działalności gospodarczej • podstawowe wsparcie pomostowe przez okres 6 miesięcy • usługi doradcze 
szkoleniowe z zakresu organizacji i prowadzenia działalności

wydatki: 71.410,43 zł w tym środki zewnętrzne: 70.090,48 zł

Wszechstronna edukacja gwarancją sukcesu zawodowego

REALIZATOR: Zespół Szkół Zawodowych w Opolu Lubelskim
• przeprowadzenie szkoleń: barman, kelner, carving, barista • zajęcia wyrównawcze z matematyki i języków obcych • warsztaty 
przedsiębiorczości • warsztaty dla uczniów zagrożonych patologią • zakup pomocy dydaktycznych

wydatki: 129.817,63 zł w tym środki zewnętrzne: 129.817,63 zł

Comenius „Uczenie się przez całe życie”  „Tradycje w Europie bez granic”

REALIZATOR: Liceum Ogólnokształcące w Opolu Lubelskim
• współpraca ze szkołami z 14 krajów • wizyty w ośmiu partnerskich szkołach • prezentacje kultur narodowych • zapoznanie się 
z zabytkami miasta i okolicy, w której znajduje się szkoła

wydatki: 38.228,12 zł w tym środki zewnętrzne: 38.228,12 zł
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Comenius „Uczenie się przez całe życie” „Kluczowe kompetencje dla nauki w szkole i w życiu”

REALIZATOR: Zespół Szkół Technicznych w Poniatowej
• pobyt uczniów w Niemczech • praca uczniów nad wirtualnym projektem biznesplanu w celu założenia klubu fitness • praca 
w kooperacji z niemieckimi uczniami

wydatki: 33.780,53 zł w tym środki zewnętrzne: 33.780,53 zł

Comenius „Uczenie się przez całe życie” „Globalne ocieplenie – myśl globalnie, działaj lokalnie”

REALIZATOR: Liceum Ogólnokształcące w Poniatowej
• rozwijanie wiedzy dotyczącej problemu globalnego ocieplenia podczas specjalnych filmów i prezentacji • trzy wizyty studyjne 
delegacji partnerskich

wydatki: 16.556,47 zł w tym środki zewnętrzne: 16.556,47 zł

Poznaj obszary chronione powiatu opolskiego

• wydanie nowej „Mapy turystyczno-przyrodniczej powiatu opolskiego” • wykonanie wystawy objazdowej • wydanie mapy ściennej 
„Szlaki turystyczne powiatu opolskiego i okolic” • oznakowanie nowego szlaku rowerowego i wykonanie prac znakarskich na szlakach 
rowerowych • przeprowadzenie Powiatowego Konkursu Ekologiczno-Przyrodniczego

wydatki:  41.693,70 zł w tym środki zewnętrzne: 18.000,00 zł

Koszty związane z bieżącym utrzymaniem boiska sportowego Orlik w Karczmiskach

wydatki:  31.246,64 zł w tym środki zewnętrzne: 6.000,00 zł

Koszty związane z podziałem i wyceną działek w Karczmiskach Pierwszych

wydatki: 3.075,00 zł w tym środki zewnętrzne: 3.075,00 zł

Razem wydatki na programy finansowane 
z udziałem środków zewnętrznych: Razem środki zewnętrzne:

22.434.900,16 zł 15.548.227,50 zł

Podkreślić należy, iż część tych projektów realizowana 
jest w cyklu wieloletnim i w 2012 r. oraz w latach kolejnych 
następuje ich kontynuacja.

Przedmiotem kolejnej części obrad na XV sesji było 
udzielenie absolutorium Zarządowi Powiatu. Po odczy-
taniu uchwały Komisji Rewizyjnej w sprawie wniosku 
o udzielenie absolutorium i odczytaniu uchwały Regio-
nalnej Izby Obrachunkowej w sprawie pozytywnej opinii 
o tym wniosku, przystąpiono do głosowania nad uchwałą 
Rady Powiatu w sprawie udzielenia absolutorium – uchwa-
ła ta została jednogłośnie podjęta, a tym samym działal-
ność Zarządu Powiatu w 2011 r. została oceniona pozytyw-
nie. Starosta Opolski Zenon Rodzik w swoim wystąpieniu 
podziękował Radzie Powiatu za udzielenie absolutorium 
oraz wyraził zadowolenie z dotychczasowej, bardzo dobrej 
współpracy pomiędzy Zarządem, a Radą.

Podczas XV sesji Rady Powiatu podjęto także szereg in-
nych uchwał. Zatwierdzono do realizacji projekt „Równe 
szanse – lepsze możliwości” współfinansowany z Europej-
skiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki. Będzie on realizowany od wrze-
śnia 2012 r. w Zespole Szkół Technicznych w Poniatowej. 
W jego ramach zostaną zorganizowane dodatkowe zajęcia 
wyrównawcze, dydaktyczne oraz rozwijające zaintereso-
wania, co przyczyni się do podniesienia atrakcyjności i ja-
kości szkoły zawodowej.

Zgromadzeni na sesji Radni uchwalili także Powiatowy 
Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Opolskim 
na lata 2012-2014, którego obowiązek opracowania i reali-

zacji wynika z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspiera-
niu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Głównym celem 
Programu jest wsparcie i rozwój rodzinnej pieczy zastęp-
czej. Dokument zawiera charakterystykę pieczy zastępczej 
w Powiecie Opolskim, określa jej mocne i słabe strony, 
przedstawia założenia programu oraz harmonogram za-
dań do realizacji.

Efektem obrad prowadzonych na XV sesji była ponad-
to uchwała w sprawie nadania Statutu Samodzielnemu 
Publicznemu Zakładowi Opieki Zdrowotnej w Opolu Lu-
belskim. Jej podjęcie wynikało z wejścia w życie ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej, która 
zobowiązuje kierowników publicznych zakładów opieki 
zdrowotnej do dostosowania m.in. statutów do aktual-
nie obowiązujących przepisów. Nowo przyjęty Statut nie 
wprowadził zmian w zakresie podstawowej działalności 
Zakładu poprzez jej rozszerzenie lub ograniczenie.

Ostatnimi z zagadnień podejmowanych przez Radnych 
były dokumenty o charakterze sprawozdawczym: sprawoz-
danie za 2011 r. z realizacji Powiatowego Programu Dzia-
łań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2009-2013 
za okres od 1 stycznia 2011 r. do 31 grudnia 2011 r., spra-
wozdanie za 2011 r. z realizacji Powiatowego Programu 
Pomocy Dziecku i Rodzinie na lata 2009 – 2013 za okres 
od 1 stycznia 2011 r. do 31 grudnia 2011 r. oraz informacja 
dotycząca oceny zasobów pomocy społecznej w Powiecie 
Opolskim. Do przedłożonych sprawozdań i informacji 
Radni nie wnieśli uwag.

Elżbieta Lejwoda
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Problematyka budowy mostu w Kamieniu – przedsię-
wzięcia doniosłego dla rozwoju gospodarczego powiatu 
opolskiego oraz jednego z największych realizowanych 
w ostatnich latach przez Województwo Lubelskie – sta-
ła się tematem konferencji zorganizowanej 11 kwietnia 
przez Starostę Opolskiego 
Zenona Rodzika i Starostę 
Lipskiego Romana Ochyń-
skiego. Zamysł przeprowa-
dzenia spotkania przedsta-
wicieli władz publicznych 
powstał w związku z za-
awansowanym już stanem 
działań zmierzających do 
rozpoczęcia budowy prze-
prawy na Wiśle. 

Zasadniczym celem kon-
ferencji, której nazwa „Most 
w Kamieniu szansą dla re-
gionów” trafnie oddaje cha-
rakter, było przedstawienie 
informacji z postępu wyko-
nywanych prac, zaprezen-
towanie istniejących zamie-
rzeń oraz wytłumaczenie 
wszelkich pojawiających się 
niejasności.

Uczestnikami zorgani-
zowanego w Opolu Lubel-
skim spotkania byli m.in. 
reprezentanci samorządów 
regionalnych z wojewódz-
twa lubelskiego i mazowiec-
kiego, licznie zgromadzeni 
przedstawiciele samorządów 
lokalnych szczebla powia-
towego i gminnego, innych 
miejscowych władz publicz-
nych, biznesu i organizacji 
rolniczych. Za stołem prezy-
dialnym poza gospodarzami 
zasiedli: Marszałek Województwa Lubelskiego Krzysztof 
Hetman, Wicewojewoda Lubelski Marian Starownik, Wi-
cemarszałek Województwa Lubelskiego Krzysztof Strzał-
kowski oraz Członek Zarządu Województwa Lubelskiego 
Jacek Sobczak.

W trakcie oficjalnych wystąpień podkreślano znaczenie 
inwestycji na Wiśle jako działania zmierzającego do otwar-
cia województwa lubelskiego na pozostałe rejony Polski. 
Konferencja była również okazją do zdementowania po-
jawiających się pogłosek o zagrożeniach dla realizacji in-
westycji oraz o wycofywaniu się Mazowsza z partycypacji 
w finansowaniu budowy.

Marszałek Województwa Lubelskiego Krzysztof Het-
man mówił o priorytetowym znaczeniu budowy mostu 
w Kamieniu, której rezultatem będzie zwiększenie naszej 
dostępności w połączeniach komunikacyjnych z najważ-
niejszymi ośrodkami centralnej i zachodniej Polski. Za-

znaczył on, iż nieprawdziwe 
są doniesienia o rezygnacji 
Województwa Mazowiec-
kiego z udziału w finanso-
waniu inwestycji. Podobne 
zapewnienia wyraził rów-
nież Wicemarszałek Woje-
wództwa Mazowieckiego 
Krzysztof Strzałkowski, 
który mówił: „Mam za-
szczyt i przyjemność Pań-
stwu zakomunikować, że 
Mazowsze nie wycofuje się 
z partycypacji w budowie 
mostu na Wiśle i traktuje tę 
inwestycję jako niezwykle 
ważną również dla woje-
wództwa mazowieckiego.” 
Marszałek Krzysztof Het-
man przypomniał ponad-
to, iż decyzją Ministerstwa 
Rozwoju Regionalnego zo-
stały przyznane dodatko-
we środki na powyższy cel 
z Krajowej Rezerwy Wy-
konania Programu Ope-
racyjnego Rozwój Polski 
Wschodniej w wysokości 
18,5 mln euro czyli około 
70 mln zł. Finansowanie 
budowy przeprawy na Wi-
śle w Kamieniu nie jest za-
tem w żaden sposób zagro-
żone i inwestycja została 
już dopięta.

Jacek Sobczak – Członek 
Zarządu Województwa Lubelskiego w swoich wypowie-
dziach zaznaczał duży potencjał społeczno-gospodarczy 
regionu lubelskiego i możliwość jego wykorzystania dzięki 
właściwym połączeniom komunikacyjnym. Starosta Opol-
ski Zenon Rodzik zwracał z kolei uwagę na przełomową 
rolę realizowanego przedsięwzięcia, które przyczyni się 
do przyspieszenia rozwoju gospodarczego poprzez zapeł-
nienie największej obecnie luki na Wiśle w przeprawach 
mostowych.

Budowa mostu w Kamieniu stanowi fragment znacznie 
szerszego przedsięwzięcia, jakim jest rozbudowa drogi wo-
jewódzkiej nr 747 prowadzącej z Konopnicy przez Bełżyce, 

„Most w Kamieniu szansą dla regionów” 
– relacja z konferencji
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Chodel, Opole Lubelskie, Kamień i Lipsko do 
Iłży. W ramach inwestycji powstaną obwodni-
ce Bełżyc, Chodla i Opola Lubelskiego, a droga 
w znacznej części zyska nowy przebieg. Trasa 
połączy drogę krajową nr 19 w województwie 
lubelskim z drogą krajową nr 9 w województwie 
mazowieckim. Inwestorem całości przedsię-
wzięcia jest Województwo Lubelskie, przy czym 
zadanie to jest jednym z największych powierzo-
nych w ostatnich latach Zarządowi Dróg Woje-
wódzkich w Lublinie. Według szacunków będzie 
ono opiewać na kwotę około 750 mln zł.

Konieczność realizacji inwestycji na Wiśle 
w Kamieniu i jej doniosłość dla rozwoju całe-
go regionu nie jest kwestionowana. Zwraca się 
uwagę na znaczne utrudnienia w wymianie go-
spodarczej i kulturalnej wynikające z obecnej 
bariery rzecznej, która separuje wschodnie tere-
ny kraju od jego środkowej i zachodniej części. 
Istniejące na tym obszarze przeprawy mostowe 
w Puławach i Annopolu dzieli odległość 75 km 
będąca najdłuższym odcinkiem rzeki pozba-
wionym możliwości komunikacji drogowej. 
W miejscu planowanej inwestycji przed II wojną 
światową istniał już most, został jednak znisz-
czony w trakcie działań wojennych.

Dzięki sfinalizowaniu zadania możliwe będzie 
stworzenie alternatywnych połączeń komunika-
cyjnych z wieloma dużymi miastami położony-
mi po zachodniej stronie Wisły. Sprawniejsza 
stanie się łączność między województwem lubel-
skim, a mazowieckim i świętokrzyskim, skróci 
się czas przejazdu oraz zwiększy bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym. Z centrum i zachodu Pol-
ski łatwiej będzie można dotrzeć np. do przejść 
granicznych z Ukrainą, a mieszkańcy powiatu 
opolskiego zyskają korzystne połączenie z dro-
gami krajowymi nr 79 i nr 9. Liczne korzyści 
z wykonania inwestycji odnoszą się również do 
samorządów lokalnych, które dzięki likwidacji 
barier technicznych będą mogły zintensyfiko-
wać wzajemną współpracę. Przede wszystkim 
jednak na inwestycji może skorzystać gospodar-
ka regionu lubelskiego – z dobrym połączeniem 
transportowym łatwiej o nowe rynki zbytu, rozwój rolnic-
twa i przetwórstwa.

Istotnym punktem programu konferencji w Opolu 
Lubelskim była również prezentacja multimedialna pt. 
„Stan przygotowań budowy mostu na Wiśle w m. Kamień” 
przedstawiona przez obecnego Dyrektora Zarządu Dróg 
Wojewódzkich w Lublinie Andrzeja Gwozdę. Dzięki temu 
wystąpieniu słuchacze mogli dokładnie zapoznać się z har-
monogramem inwestycji, sposobem jej finansowania oraz 
technicznym opisem mostu. Ostatnim z zaplanowanych 
i jednocześnie bardzo ciekawym elementem konferencji 
była wizyta w miejscu przyszłej budowy po lubelskiej stro-
nie Wisły, podczas której goście obejrzeli m.in. efekty prze-
prowadzonej wycinki drzew na obszarze międzywala. 

Opracowanie koncepcji budowy mostu w Kamieniu 
miało swój finał w marcu 2009 r. Kilka miesięcy później, 
w sierpniu, został złożony wniosek o wydanie decyzji śro-
dowiskowej dla przedsięwzięcia, którą ostatecznie inwestor 
uzyskał w czerwcu 2011 r. Do końca lutego bieżącego roku 
ścięto drzewa pomiędzy wałami, gdyż zgodnie z powyż-
szą decyzją z uwagi na okresy lęgowe ptaków wycinka nie 
mogła być prowadzona w późniejszym terminie. W mię-
dzyczasie, 10 stycznia, wszczęto postępowanie w sprawie 
wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji dro-
gowej. Decyzja ta została wydana przez Wojewodę Lubel-
skiego 14 marca. Jeszcze przed jej uzyskaniem, 6 marca, 
Zarząd Dróg Wojewódzkich w Lublinie ogłosił przetarg na 
wykonanie robót budowlanych w zakresie budowy mostu 
wraz z drogami dojazdowymi. Od ogłoszenia wyników 

 Widok na most od strony województwa lubelskiego

Widok na most od strony województwa mazowieckiego

Widok z mostu na stronę województwa lubelskiego
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postępowania przetargowego w dniu 22 czerwca wiado-
mo, że roboty te będą kosztować 209.615.563,23 zł, a ich 
wykonawcą będzie konsorcjum firm w składzie: Lider - 
„Energopol - Szczecin” S.A., Partner - MOSTMAR S.A., 
Partner - Firma Gotowski Budownictwo Komunikacyjne 
i Przemysłowe Sp. z o.o. Rozpoczęcie prac budowlanych 
planowane jest na III kwartał 2012 r., a ich zakończenie ma 
nastąpić najpóźniej w listopadzie 2014 r. 

Dzień po konferencji w Opolu Lubelskim, 12 kwietnia, 
Zarząd Dróg Wojewódzkich w Lublinie ogłosił przetarg na 
wykonanie robót budowlanych polegających na rozbudo-
wie drogi nr 747 na odcinku od okolic Chodla do Krężnicy 
Okrągłej. Złożone oferty zostaną otworzone 2 lipca. 14 maja 
ogłoszono z kolei przetarg na budowę obwodnicy Opola Lu-
belskiego, w którym otwarcie ofert nastąpi 4 lipca.

Most w Kamieniu będzie miał całkowitą długość 
wzdłuż płyty 1026,6 m, zaś jego szerokość wyniesie 19,94 
m. Poza dwoma pasami ruchu, każdy szeroki na 3,5 m, 
będzie posiadał dwa 2,5 metrowe pasy awaryjne. Jeden 
bok mostu zostanie wyposażony w chodnik o szerokości 

1,5 m, na drugim powstanie natomiast chodnik wraz ze 
ścieżką rowerową, które łącznie zajmą 4 m. Obiekt będzie 
wyposażony m.in. w obustronne oświetlenie uliczne, ba-
riery ochronne, balustrady, ekrany akustyczne i drogowe 
stacje meteorologiczne wraz z tablicami zmiennej treści. 
Elementem przedsięwzięcia będzie również budowa dróg 
dojazdowych do mostu klasy GP (drogi szybkiego ruchu), 
których całkowita długość wraz z mostem wyniesie 1822 
m. W otoczeniu przeprawy powstanie ponadto zatoka au-
tobusowa, stanowisko do ważenia i kontroli pojazdów oraz 
zjazdy indywidualne i publiczne, a wśród nich infrastruk-
tura zapewniająca dojazd do obwałowań Wisły. 

Realizowana inwestycja jest zadaniem wieloetapowym 
i nienależącym do łatwych. Liczymy, że zostanie sprawnie 
przeprowadzona nie napotykając na większe przeciwności, 
a mieszkańcy zarówno naszego powiatu, jak i całego regio-
nu szybko będą mogli czerpać z niej korzyści.

Elżbieta Lejwoda
Zamieszczone wizualizacje pochodzą z prezentacji przy-
gotowanej przez Zarząd Dróg Wojewódzkich w Lublinie.

Panie Komendancie, 
czy wiosna to praco-
wity okres w roku dla 
strażaków czy jednak 
mogą oni liczyć na wię-
cej wytchnienia w oko-
licach swojego święta?

Miesiące wiosen-
ne, pomimo obcho-
dzonego 4 maja Dnia 
Strażaka, nie są dla 
nas spokojnym cza-

sem jeżeli chodzi o ilość pracy. Na przestrzeni lat najwięcej 
zdarzeń odnotowujemy zimą, co ma związek z dogrze-
waniem obiektów mieszkalnych, oraz właśnie w okresie 
wiosenno-letnim, w którym szczególnie często mamy do 
czynienia z pożarami traw i poszyć leśnych.

Wiosną największa ilość zdarzeń występuje przy tym do 
momentu pojawienia się pokrywy zielonej, wraz z przyj-
ściem prawdziwej wiosny częstotliwość naszych wyjazdów 
nieco spada. Znaczna liczba interwencji podczas tej pory 
roku wiąże się m.in. z przeprowadzanymi przez mieszkań-
ców wiosennymi porządkami, przykładowo w postaci wy-
palania śmieci, suchych traw.

Do jakich rodzajów zdarzeń najczęściej wyjeżdżają straża-
cy z Komendy Powiatowej PSP w Opolu Lubelskim?

Wśród zdarzeń wymagających interwencji straży pożar-
nej zwykle wyróżnia się dwie kategorie: pożary i miejscowe 
zagrożenia. Nasi strażacy w ubiegłym roku wyjechali łącz-

nie do 692 zdarzeń, na które złożyły się 294 pożary i 373 
miejscowe zagrożenia. Największy odsetek wszystkich po-
żarów stanowią zazwyczaj wspomniane wcześniej pożary 
poszycia leśnego i traw, w znacznej mierze związane z wio-
sennym wypalaniem traw, stosunkowo rzadko występują 
natomiast pożary budynków.

Druga kategoria zdarzeń – miejscowe zagrożenia – obej-
muje wiele dziedzin. Zagrożenia te mogą mieć charakter 
techniczny, chemiczny, wodny, ekologiczny, wysokościowy. 
Często prowadzimy akcje polegające na usuwaniu gniazd 
owadów, w szczególności os lub szerszeni, wypompowy-
waniu wody po opadach deszczu, a także akcje związane 
z burzami, np. usuwanie drzew z jezdni lub budynków, ra-
townictwo medyczne. Dużą grupę wśród miejscowych za-
grożeń stanowią ponadto zabezpieczenia lądowisk podczas 
transportu chorych śmigłowcami do szpitali lubelskich.

Którą z przeprowadzonych akcji wspomina Pan jako naj-
trudniejszą i stanowiącą dla opolskiej PSP największe wy-
zwanie?

Bez wątpienia za akcje najtrudniejsze i będące dużym 
wyzwaniem należy uznać działania prowadzone podczas 
powodzi, w szczególności w latach 2001 i 2010. Przez nasz 
powiat przewinęło się wówczas wielu ratowników, a na 
jego obszarze zostały zaangażowane liczne siły i środki. 
Wydarzenia te niestety wiązały się również z negatywnymi 
skutkami w wymiarze społecznym, co dodatkowo sprawia, 
iż były wyjątkowo trudne. 

Oprócz akcji powodziowych wspominam wiele dzia-
łań, które silnie odcisnęły się na moim późniejszym życiu 

Państwowi strażacy od 20-stu lat w codziennej służbie
Wywiad z Komendantem Powiatowym Państwowej Straży 

Pożarnej w Opolu Lubelskim st. bryg. Markiem Gogołem
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zawodowym. Są one dosyć zróżni-
cowane – jedne bardziej skompli-
kowane, inne być może trudniejsze 
pod względem psychicznym. Wśród 
takich wymagających sytuacji, któ-
re szczególnie zapadają w pamięć 
można wymienić zdarzenia z udzia-
łem dzieci, wypadki drogowe lub 
działania związane z ratowaniem 
zwierząt.

Jak wygląda współpraca PSP z jed-
nostkami OSP? Jaką rolę odgry-
wają ochotnicze jednostki w dzia-
łaniach na rzecz bezpieczeństwa 
pożarowego w powiecie opolskim?

Uważam, że dotychczas nasza 
współpraca z OSP układa się wzor-
cowo – strażacy-ochotnicy wykazują duże zaangażowa-
nie w realizację spraw operacyjnych i są bardzo dobrym 
orężem w działaniach PSP. Na terenie powiatu opolskiego 
funkcjonuje obecnie 83 jednostki OSP, z których 13 jest 
włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśnicze-
go. 

OSP stale poprawia jakość swojego wyposażenia – ma 
coraz nowocześniejszy sprzęt i coraz lepsze samochody, 
w ostatnich latach często kupowane nowe – a dzięki temu 
częściej może brać udział w skomplikowanych akcjach 
ratowniczo-gaśniczych wspólnie ze strażakami zawodo-
wymi. Strażacy-ochotnicy doskonale sprawdzili się pod-
czas działań wymagających dużej liczby osób. Przykładem 
mogą być tutaj akcje powodziowe, w których brały udział 
nie tylko jednostki z naszego powiatu, ale również z całego 
województwa, oraz pożary lasów, także wymagające użycia 
licznego sprzętu i zaangażowania wielu ludzi.

Jakie działania o charakterze prewencyjnym prowadzi 
obecnie PSP?

Staramy się konsekwentnie podejmować jak najwięcej 
akcji zmierzających do podniesienia poziomu bezpieczeń-
stwa mieszkańców naszego powiatu. W ich ramach propa-
gujemy właściwe posługiwanie się sprzętem stwarzającym 
ryzyko pożaru oraz zwracamy uwagę na niebezpieczeń-
stwa obecne w innych dziedzinach życia.

Corocznie organizujemy wśród dzieci i młodzieży 
Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej, a także kon-
kurs plastyczny o tematyce związanej z bezpieczeństwem 
pożarowym. Prowadzimy akcje wśród przedszkolaków 
i uczniów polegające na prezentacji sprzętu strażackiego 
oraz przeprowadzaniu ćwiczeń z zakresu np. pierwszej 
pomocy, działań podczas gaszenia pożaru lub ratownic-
twa technicznego na drogach w razie wypadku. Jesteśmy 
ponadto organizatorami dorocznych zawodów sportowo-
pożarniczych dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. 
Uczestniczymy również w wielu festynach rodzinnych od-
bywających się w naszym powiecie, które są dobrą okazją 
do krzewienia właściwych postaw i zachowań. Szczególnie 

ważne kwestie, w tym m.in. problem wypalania traw i po-
żarów w lasach, podejmujemy podczas spotkań z sołtysa-
mi i mieszkańcami powiatu, które staramy się organizować 
w miarę potrzeb.

Realizujemy również działania zmierzające do ochrony 
ludzkiego zdrowia i życia w nieco inny, bardziej pośred-
ni, sposób. Szeroko włączamy się w akcję krwiodawczą 
poprzez prowadzony co dwa miesiące pobór krwi. Pod 
względem tej aktywności odnieśliśmy już pewne sukcesy, 
gdyż od kilku lat jesteśmy w czołówce w województwie, 
w 2010 r. zajęliśmy III miejsce w kraju, a w 2011 r. awanso-
waliśmy na miejsce II. Wspólnie z Oddziałem Rejonowym 
PCK prowadzimy ponadto kolejne już akcje rejestracji 
dawców szpiku kostnego.

W bieżącym roku obchodzimy 20-lecie istnienia PSP. Czy 
opolska Komenda Powiatowa bardzo zmieniła się na prze-
strzeni tych dwóch dekad?

Komenda Rejonowa PSP w Opolu Lubelskim wraz 
z dwiema jednostkami ratowniczo-gaśniczymi w Opo-
lu Lubelskim i Bełżycach została utworzona w 1992 r. 
z Komendy Rejonowej w Bełżycach i Komendy Rejono-
wej w Opolu Lubelskim. Początkowy okres funkcjonowa-
nia nie był dla nas łatwy, ze strażaków musieliśmy stać się 
ratownikami gotowymi do niesienia pomocy w różnych 
dziedzinach życia. Podobnie jak inne jednostki nie byliśmy 
wtedy w pełni przygotowani do realizacji nowych zadań, 
często musieliśmy korzystać z pomocy innych podmiotów, 
np. podpisując stosowne porozumienia na korzystanie 
ze sprzętu. Zmiany w podziale administracyjnym Polski, 
które nastąpiły w 1999 r. nie ominęły również PSP. Teren 
chroniony przez naszą Komendę objął wówczas siedem sa-
morządów gminnych, w tym dwa miasta, i w takim kształ-
cie utrzymuje się do dzisiaj.

W 2007 r. w celu poprawy bezpieczeństwa miasta i gmi-
ny Poniatowa na mocy porozumienia zawartego między 
Burmistrzem Poniatowej, jednostką OSP, a Komendantem 
Powiatowym PSP w Opolu Lubelskim utworzyliśmy Po-
sterunek w Poniatowej. W mojej ocenie jego funkcjono-
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wanie daje bardzo dobre rezultaty, gdyż rokrocznie ilość 
interwencji realizowanych przez tamtejszych strażaków, 
którzy wyjeżdżają wspólnie z jednostką OSP i jednostkami 
z Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, sięga blisko 
30% ogółu interwencji zanotowanych w statystykach Ko-
mendy.

Na przestrzeni naszego 20-letniego funkcjonowania 
zmieniliśmy ponadto swoją siedzibę, przeprowadziliśmy 
się z ul. Strażackiej na ul. Przemysłową. Również bardzo 
wiele użytkowanego przez nas sprzętu doczekało się wy-
miany. Nieustannie jednak istnieje konieczność zastę-
powania starego wyposażenia nowym, co jest po części 
spowodowane jego dużą eksploatacją, a przez to szybszym 
starzeniem się.

Czego w związku z tym obecnie najbardziej potrzebuje 
Komenda? Co w największym stopniu przyczyniłoby się do 
podniesienia efektywności pracy strażaków?

Wśród naszych głównych potrzeb należy wymienić 
przede wszystkim zakup co najmniej dwóch samochodów 
ratowniczo-gaśniczych, gdyż posiadane przez nas wozy 
bojowe, mimo być może dobrego wyglądu, nie są w najlep-
szym stanie, a dwa z nich pamiętają jeszcze lata 80. Chcie-
libyśmy ponadto ocieplić główny budynek Komendy, wy-
konać elewację i zmodernizować centralne ogrzewanie, co 
obniżyłoby koszty jego eksploatacji.

Dużą trudnością, z jaką zmaga się nasza jednostka są 
ograniczone środki finansowe, które wynikają z faktu, że 
od co najmniej 3 lat nie mieliśmy zwiększonego budżetu. 
W związku z rosnącymi kosztami musimy zatem coraz 

bardziej ograniczać zakupy sprzętu, energii, paliwa lub 
wyposażenia osobistego, a tym samym coraz trudniej jest 
nam realizować nałożone na nas obowiązki.

Jakie główne rady, których przestrzeganie przyczyniłoby 
się do zmniejszenia liczby strażackich interwencji, skiero-
wałby Pan do naszych mieszkańców,?

Przede wszystkim chciałbym zwrócić uwagę na ko-
nieczność zadbania o bezpieczeństwo własnych mieszkań, 
a w szczególności na potrzebę przeprowadzania okreso-
wych przeglądów przewodów wentylacyjnych i komino-
wych, gdyż właśnie zaniedbania w tej dziedzinie mają duży 
wpływ na ilość zdarzeń. Pożądane jest zainstalowanie sy-
gnalizatorów obecności tlenku węgla, dzięki którym moż-
na uniknąć wielu wypadków polegających na zaczadzeniu 
ludzi, a także sygnalizatorów wypływu gazu.

Mój ogromny apel do wszystkich mieszkańców dotyczy 
ponadto niewypalania traw i łąk oraz nierozpalania ognisk 
w lesie. Są to działania, które nie tylko, jak udowodniono, 
przynoszą stratę dla środowiska, m.in. zabijając żyjące 
w poszyciu zwierzęta i owady, ale również przysparzają 
nam wiele niepotrzebnej pracy.

Bardzo dziękuję za rozmowę. Życzę satysfakcji ze służby, 
samych zakończonych powodzeniem akcji oraz wielu suk-
cesów w kolejnych latach działalności.

Z Komendantem Powiatowym Państwowej Straży 
Pożarnej w Opolu Lubelskim st. bryg. Markiem Gogołem 

rozmawiała Elżbieta Lejwoda.

18 maja opolscy zawodowi strażacy obchodzili swoje 
święto, Dzień Strażaka, połączone w bieżącym roku z uro-
czystościami 20-lecia powołania Państwowej Straży Pożar-
nej. Na zorganizowaną w Komendzie Powiatowej celebra-
cję przybył m.in. Lubelski Komendant Wojewódzki PSP st. 
bryg. Tadeusz Milewski, Starosta Opolski Zenon Rodzik 
i Przewodniczący Rady Powiatu w Opolu Lubelskim Bog-
dan Kuta. Wśród zebranych gości znaleźli się również wój-
towie, przedstawiciele samorządów gminnych oraz szefo-
wie instytucji współpracujących z PSP.

Podczas uroczystej strażackiej zbiórki, zapoczątkowanej 
meldunkiem złożonym Komendantowi Wojewódzkiemu, 
wszyscy obecni, za sprawą przemówienia wygłoszonego 
przez Komendanta Powiatowego, przybliżyli sobie najważ-
niejsze aspekty 20-letniego funkcjonowania PSP w Opolu 
Lubelskim. Zgromadzeni goście w swoich wystąpieniach 
dziękowali strażakom za ważną i odpowiedzialną służbę na 
rzecz bezpieczeństwa mieszkańców powiatu opolskiego.

Ważnym elementem obchodów było wręczenie zasłużo-
nym funkcjonariuszom odznaczeń, wyróżnień, dyplomów 
oraz awansów na wyższe stopnie służbowe. Dwóch stra-
żaków zostało uhonorowanych Brązowymi Odznakami 

„Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej” nadawanymi 
przez Ministra Spraw Wewnętrznych, natomiast czterech 
członków braci strażackiej otrzymało z rąk Starosty Opol-
skiego Złote i Brązowe Medale „Za Zasługi Dla Pożarnic-
twa” przyznane przez Prezydium Zarządu Oddziału Wo-
jewódzkiego ZOSP RP. Dla pięciu strażaków uroczystość 
wiązała się ponadto z uzyskaniem nominacji na wyższe 

Państwowa Straż Pożarna świętuje 
Dzień Strażaka i jubileusz działalności
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stopnie służbowe, a siedmiu funkcjonariuszy odebrało 
dyplomy przyznane przez Komendanta Głównego PSP za 
działalność na rzecz ochrony przeciwpożarowej i Krajowe-
go Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

Jubileusz 20-lecia PSP jest nierozerwalnie związany 
z dniem 1 lipca 1992 r., w którym formacja rozpoczęła 
swoje istnienie. Przed tą datą działała Zawodowa Straż Po-
żarna, głównie realizująca zadania polegające na gaszeniu 
pożarów. W wyniku zmian ustrojowych na przełomie lat 

80. i 90. konieczne było powołanie służb, które niosłyby 
pomoc w wielu dziedzinach życia, podejmując działania 
z zakresu ratownictwa. PSP powstała w wyniku uchwale-
nia 24 sierpnia 1991 r. dwóch ustaw: o ochronie przeciw-
pożarowej i o Państwowej Straży Pożarnej. Na mocy doko-
nanych zmian nowo powołane służby zajęły się nie tylko 
gaszeniem pożarów, ale również walką z klęskami żywio-
łowymi i miejscowymi zagrożeniami.

Elżbieta Lejwoda

Zawody sportowo-pożarnicze ochotniczych 
straży pożarnych w powiecie opolskim

W dniu 29 kwietnia 2012 r. boisko piłkarskie 
w Dąbrowie Wronowskiej stało się areną zaciętej ry-
walizacji strażaków z ochotniczych straży pożarnych 
z gmin Chodel, Opole Lubelskie i Poniatowa, natomiast 
w dniu 13 maja 2012 r. na placu przed Urzędem Gminy 
w Józefowie nad Wisłą sportowy 
bój toczyli strażacy ochotnicy 
z gmin Józefów nad Wisłą, Karcz-
miska, Łaziska i Wilków.

Do zawodów, rozgrywanych 
pod czujnym okiem sędziów 
z Komendy Powiatowej Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Opolu 
Lubelskim, stanęło 6 Kobiecych 
Drużyn Pożarniczych i 69 Mę-
skich Drużyn Pożarniczych OSP 
z terenu powiatu opolskiego. Za-
wody rozgrywały się w dwóch 
konkurencjach – pierwsza to 

sztafeta pożarnicza 7x50 m z przeszkodami, natomiast 
druga to ćwiczenie bojowe (konkurencja zwana „bojów-
ką”), w którym trzeba się wykazać umiejętnościami przy-
datnymi w codziennej służbie strażaka podczas akcji ra-
towniczo-gaśniczych.

WyNiKi KLaSyfiKaCJi KOńCOWEJ W POSZCZEGóLNyCh GMiNaCh:
Grupa „C” – kobiece drużyny pożarnicze, KDP:

Chodel Opole Lubelskie Poniatowa Józefów nad Wisłą Karczmiska Łaziska Wilków

1. Chodel 1. Komaszyce Nowe
2. Trzebiesza

1. Poniatowa Wieś 1. Kolonia Boiska 1. Zakrzów

Grupa „a” – męskie drużyny pożarnicze, OSP:

Chodel Opole Lubelskie Poniatowa Józefów nad Wisłą Karczmiska Łaziska Wilków

1. Świdno
2. Siewalka
3. Adelina
4. Osiny
5. Trzciniec
6. Granice
7. Radlin
8. Lipiny
9. Chodel
10. Ratoszyn

1. Puszno Godowskie
2. Trzebiesza
3. Kamionka
4. Rozalin
5. Wandalin
6. Kluczkowice
7. Komaszyce Nowe
8. Niezdów
9. Wrzelowiec
10. Skoków
11.  Wólka Komaszycka
12. Opole Lubelskie

1.  Poniatowa Wieś
2. Kraczewice
3. Kowala II
4. Niezabitów
5.  Dąbrowa 

Wronowska
6. Kowala I
7. Zofianka
8.  Kolonia Szczuczki

1.  Kaliszany Kolonia 
2. Boiska
3. Józefów nad Wisłą
4. Mazanów I
5. Studnisko
6. Boiska Stare
7. Chruślina
8. Mazanów II
9. Bór
10. Basonia
11. Owczarnia
12.  Chruślanki 

Józefowskie 
i Spławy - nie 
wykonały zadania

1. Karczmiska I
2. Zaborze
3. Noworąblów
4. Karczmiska II
5. Chodlik
6. Wymysłów
7. Wolica
8.  Uściąż – nie 

wykonała 
zadania

1. Las Dębowy
2. Trzciniec
3. Braciejowice
4. Zakrzów
5. Kępa Gostecka
6.  Niedźwiada Duża
7. Zgoda
8. Łaziska
9. Wrzelów
10. Piotrawin
11. Kamień
12.  Głodno – nie 

wykonała 
zadania

1. Dobre
2. Rogów
3. Wólka 
4. Polanowska
5. Wilków
6. Kosiorów
7.  Żmijowiska – 

nie wykonała 
zadania



14 OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 3 (55) • kwiecień – czerwiec 2012

Organizatorem Zawodów Powiatowych Młodzieżowych Drużyn Pożarni-
czych, będących jednocześnie eliminacjami do Zawodów Wojewódzkich, była 
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Opolu Lubelskim oraz 
Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Opolu Lubelskim. W zawodach 
wystartowało 17 drużyn – 4 Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze dziewcząt i 13 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych chłopców z powiatu opolskiego. 

Nad prawidłowym przebiegiem poszczególnych konkurencji czuwała komi-
sja sędziowska powołana przez Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Opolu Lubelskim, której przewodził sędzia główny zawodów st. kpt. 
Ireneusz Kotowski.

Prawo startu w zawodach przysługuje zawodnikom w wieku od 10 do 16 
lat, oznacza to, że możliwość startu w zawodach ma zawodnik, który w danym 
roku kalendarzowym kończy 10 lub 16 lat. W zawodach biorą udział zespoły 
dziewcząt, chłopców oraz zespoły mieszane (dziewczęta i chłopcy) zaliczane 
do klasyfikacji chłopców. Drużyna przystępująca do zawodów składa się z 9 

Powiatowe Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Startujące drużyny otrzymały dyplomy, puchary, 
nagrody pieniężne i rzeczowe. Bardzo oryginalne in-
dywidualne nagrody rzeczowe, które stanowiły miłe 
zaskoczenie, otrzymały zawodniczki kobiecej drużyny 
pożarniczej z Zakrzowa.

Celem organizacji zawodów sportowo-pożarniczych 
jest w szczególności mobilizowanie strażaków do stałego 
doskonalenia umiejętności obsługi sprzętu, ocena stanu 
wyszkolenia pożarniczego oraz popularyzacja wśród 
społeczeństwa zagadnień ochrony przeciwpożarowej. 

Przeprowadzane co roku zawody sprawdzają rów-
nież poziom wyszkolenia i umiejętności jednostek 
OSP. Przy okazji jest to sprawdzian własnych moż-
liwości, poznanie swoich słabych stron, co pozwa-
la w przyszłości przygotować się lepiej do praw-
dziwych działań przeciwpożarowych. Poza tym 
zawody to emocjonująca rywalizacja dla zawodników, 
a także świetne widowisko i zabawa dla widzów, których 
z roku na rok przybywa. 

Organizatorami zawodów były Zarządy Oddziałów 
Gminnych ZOSP RP i Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Opolu Lubelskim.

st. kpt. Ireneusz Kotowski

Już tradycyjnie w dniu 1 czerwca 2012 r. na obiektach sportowych „OPOLANINA” przy ul. Kolejowej rozegrane 
zostały Powiatowe Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych według regulaminu CTIF (Międzynarodowego 
Komitetu Technicznego Prewencji i Zwalczania Pożarów).

Klasyfikacja drużyn 
powiatowych zawodów mdp 

w układzie gmin:

Grupa Dziewcząt MDP:
Gmina Opole Lubelskie:
 1. Kluczkowice
 2. Zespół Szkół Nr 1
Gmina Poniatowa:
 1. Kraczewice
 2. Szczuczki Kolonia

Grupa Chłopców MDP:
Gmina Józefów nad Wisłą:
 1. Józefów
 2. Chruślanki Józefowskie
Gmina Karczmiska:
 1. Wolica
Gmina Łaziska:
 1. Trzciniec
 2. Piotrawin
 3. Gimnazjum w Łaziskach
Gmina Opole Lubelskie:
 1. Kluczkowice
 2. Puszno Godowskie
 3. Szkoła Podstawowa Nr 2
Gmina Poniatowa:
 1. Szczuczki Kolonia
 2. Poniatowa Wieś
 3. Kraczewice
Gmina Wilków:
 1. Żmijowiska
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zawodników startujących i zawodnika rezerwowego 
(nieobowiązkowo). Młodzież rywalizowała w dwóch 
konkurencjach: rozwinięcie bojowe i sztafeta 400 m 
z przeszkodami.

W grupie dziewcząt bezkonkurencyjna okazała 
się MDP z Kraczewic, natomiast w grupie chłopców 
MDP ze Szczuczek Kolonii. Drużyny te zakwalifiko-
wały się na Wojewódzkie Zawody MDP, które odbę-
dą się 15 czerwca 2012 r. w Parczewie. 

Celem organizacji zawodów dla Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych jest w szczególności popula-
ryzowanie wśród społeczeństwa zagadnień ochrony 
przeciwpożarowej, kształtowanie świadomości ra-
towniczej wśród młodzieży oraz mobilizowanie do 
stałego doskonalenia umiejętności obsługi sprzętu.

st. kpt. Ireneusz Kotowski

„Jak nas widzą, tak nas malują” – strażacki konkurs plastyczny
W bieżącym roku już po raz XIV odbył się Ogólno-

polski Konkurs Plastyczny dla dzieci i młodzieży, or-
ganizowany corocznie przez Komendanta Głównego 
Państwowej Straży Pożarnej. 30 kwietnia komisja kon-
kursowa rozstrzygnęła etap powiatowy zmagań, a tym 
samym wyłoniła 15 prac, które uczestniczyły w elimina-
cjach na szczeblu wojewódzkim.

Hasło tegorocznego konkursu – „20 lat Państwowej 
Straży Pożarnej – jak nas widzą, tak nas malują” – związane 
jest z obchodzonym obecnie jubileuszem 20-lecia istnienia 
Straży. Ideą plastycznych zmagań jest przybliżenie dzie-
ciom i młodzieży przyczyn powstawania niebezpiecznych 
sytuacji, sposobów unikania zagrożeń oraz właściwego po-
stępowania w razie ich wystąpienia. Eliminacje zmierzają 
ponadto do promowania i poszerzania wśród młodych 
ludzi wiedzy na temat zróżnicowanej działalności strażac-
kiej. Realizowany na czterech szczeblach konkurs adreso-
wany jest do uczniów szkół podstawowych i gimnazjów 
w wieku od 5 do 16 lat oraz uczniów specjalnych ośrod-
ków szkolno-wychowawczych, wychowanków warsztatów 
i ośrodków terapii zajęciowej.

Na opolskie eliminacje powiatowe wpłynęło łącznie 53 
prace – obrazy, rysunki i kolaże – które zostały najwyżej 
ocenione na etapach gminnych. Chociaż dominującym 
motywem w dziełach było uczestnictwo strażaków w  ak-
cjach gaśniczych, to nie zabrakło jednak prac przedstawia-
jących powódź, wypadki w ruchu drogowym lub katastrofy 
naturalne. Uczestnicy niejednokrotnie prezentowali kilka 
scen ze strażackiej służby jednocześnie, zwracając uwagę 
na różnorodność zadań, z jakimi zmagają się strażacy. Po 
ocenie wszystkich prac zarówno pod względem plastycz-
nym, jak i ich zgodności z tematyką konkursu zwycięskie 
miejsca komisja przyznała następującym autorom:

I grupa młodsza szkoły podstawowej – 5-8 lat:
I.  Jakub Leśny – Centrum Kultury, Promocji i Turystyki 

w Poniatowej,
II. Natalia Bajon – Szkoła Podstawowa w Kamieniu,

III.  Julia Wiktoria Kilian – Szkoła Podstawowa w Chruślinie,
IV.  Wiktoria Smagieł – Szkoła Podstawowa w Kamieniu,
V. Kacper Oroń – Szkoła Filialna w Słotwinach.

Jakub Leśny - Centrum Kultury, Promocji i Turystyki  
w Poniatowej. I miejsce w I grupie wiekowej (5-8 lat)

Justyna Dębczak - Szkoła Filialna w Słotwinach
I miejsce w II grupie wiekowej (9-12 lat)
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II grupa średnia szkoły podstawowej – 9-12 lat:
I. Justyna Dębczak – Szkoła Filialna w Słotwinach,
II. Natalia Pietras – Szkoła Podstawowa w Kamieniu,
III.  Anna Michalak – Szkoła Podstawowa w Chruślinie,
IV.  Adam Lasek – Szkoła Podstawowa w Józefowie nad Wisłą,
V. Paulina Turska – Szkoła Podstawowa w Braciejowicach.
III grupa starsza gimnazjum – 13-16 lat:
I. Katarzyna Łach – Gimnazjum w Łaziskach,
II.  Sara Popiołek – Centrum Kultury, Promocji i Turysty-

ki w Poniatowej,
III. Małgorzata Nowaczek – Gimnazjum w Łaziskach,
IV. Joanna Śpiewak – Gimnazjum w Łaziskach,
V. Katarzyna Sobczak – Zespół Szkół w Karczmiskach.

Wszystkim uczestnikom dziękujemy za wzięcie udziału 
w konkursie, a laureatom składamy gratulacje i życzymy 
wielu dalszych sukcesów.

Elżbieta Lejwoda

6 maja w Basonii strażacy z po-
wiatu opolskiego obchodzili Powia-
towy Dzień Strażaka, który w tym 
roku został połączony z uroczysto-
ściami jubileuszu 80-lecia istnienia 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Baso-
nii. W obchodach poza licznie zgro-
madzonymi gośćmi wzięli udział 
m.in.: Prezes Oddziału Powiatowego 
Związku Ochotniczych Straży Pożar-
nych, a zarazem Starosta Opolski, 
Zenon Rodzik, Prezesi Oddziałów 
Gminnych oraz Kapelan Powiatowy 
Strażaków ks. Adam Lemieszek.

Uroczystości, uświetnione obecno-
ścią orkiestry dętej z Niedrzwicy Ko-
ścielnej, rozpoczęły się zbiórką stra-
żackich pododdziałów przy budynku 
dawnej Szkoły Podstawowej w Baso-

nii i ich przemarszem w towarzystwie 
pocztów sztandarowych pod Strażnicę 
OSP, gdzie została odprawiona msza 
święta. W części oficjalnej przedstawi-
ciel OSP w Basonii zapoznał wszyst-
kich zgromadzonych z historią swojej 
jednostki, a Starosta Opolski pogra-
tulował druhom z Basonii dostojnego 
jubileuszu, podziękował wszystkim 
ochotnikom za zaangażowanie w spo-
łeczną służbę oraz życzył wielu dal-
szych sukcesów w wypełnianiu stra-
żackich obowiązków. Wyróżniający 
się w swojej służbie druhowie zostali 
ponadto uhonorowani odznaczenia-
mi „Strażak Wzorowy” oraz Brązo-
wymi, Srebrnymi i Złotymi Medalami 
„Za Zasługi dla Pożarnictwa”. 

Elżbieta Lejwoda

Powiatowy Dzień Strażaka i 80-lecie OSP w Basonii

Katarzyna Łach – Gimnazjum w Łaziskach
I miejsce w III grupie wiekowej (13-16 lat)
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Konkurs Wiedzy Prewencyjnej „Jestem Bezpieczny”
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Józe-

fowie nad Wisłą będą reprezentować powiat 
opolski w finale wojewódzkim konkursu wie-
dzy prewencyjnej „Jestem Bezpieczny”. Kon-
kurs ten, organizowany przez opolską policję, 
a współorganizowany m.in. przez Powiat Opol-
ski, odbył się 25 maja w hali sportowej Zespołu 
Szkół Zawodowych im. Stanisława Konarskiego 
w Opolu Lubelskim.

W finale powiatowego konkursu brało udział 
siedem drużyn: ze szkół podstawowych w Głu-
sku, Rogowie, Józefowie nad Wisłą, Kamie-
niu oraz Chodlu, ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Opolu Lubelskim i Szkoły Podstawowej im. 
Stefana Żeromskiego w Poniatowej. W skład 
zespołów wchodzili uczniowie klas IV, V i VI, 
którzy w trakcie konkursu musieli zmierzyć się 
w trzech konkurencjach: zaprezentować szkołę 
i bezpieczne hasło, rozwiązać składający się z 20 
pytań test wiedzy oraz przedstawić plakat pro-
mujący zdrowy, bezpieczny styl życia.

W efekcie konkursowych zmagań największą 
ilością punktów i pierwsze miejsce zdobyła dru-
żyna ze Szkoły Podstawowej w Józefowie nad 
Wisłą, drugie miejsce zajęła drużyna ze Szkoły 
Podstawowej w Poniatowej, natomiast trzecie 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Opolu Lubel-
skim. Zwycięska drużyna otrzymała ufundowa-
ne przez Starostę Opolskiego Zenona Rodzika 
nagrody – 3 rowery górskie, które przekazała 
Sekretarz Powiatu Opolskiego Anna Nowaczek. 
Fundatorami innych nagród wręczonych laure-
atom był Komendant Powiatowy Policji w Opo-
lu Lubelskim oraz miejscowe samorządy.

Celem zorganizowanego przed-
sięwzięcia jest promowanie wśród 
młodzieży szkolnej bezpiecznych 
postaw oraz wiedzy na temat za-
grożeń i sposobów ich unikania. 
Konkurs obejmuje zagadnienia 
dotyczące m.in. problematyki 
alkoholizmu i narkomanii, za-
sad udzielania pierwszej pomocy 
oraz znajomości numerów alar-
mowych. Konkurs „Jestem Bez-
pieczny” poza Powiatem Opol-
skim wspierają także samorządy 
miejskie i gminne oraz instytucje 
działające w powiecie, których ce-
lem jest propagowanie wzorców 
bezpiecznych zachowań.

Komenda Powiatowa Policji 
w Opolu Lubelskim



18 OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 3 (55) • kwiecień – czerwiec 2012

Finał Powiatowy Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego

W Zespole Szkół Ogólnokształcących 
w Józefowie nad Wisłą odbył się Powiato-
wy Ogólnopolski Turniej Wiedzy o Bez-
pieczeństwie Ruchu Drogowego zorgani-
zowany przez policjantów Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Powiatowej Policji 
w Opolu Lubelskim i Starostę Opolskiego 
Zenona Rodzika.

W zmaganiach wzięło udział 8 trzyoso-
bowych drużyn z terenu powiatu – z 4 szkół 
podstawowych i 4 gimnazjów. Zasady Tur-
nieju omówił Naczelnik Wydziału Ruchu 
Drogowego opolskiej Komendy podinsp. 
Dominik Lichota. Przed uczestnikami zo-
stały postawione takie zadania jak roz-
wiązanie testu z wiedzy o bezpieczeństwie 
w ruchu drogowym, jazda rowerem po 
miasteczku i torze sprawnościowym oraz 
udzielenie pierwszej pomocy osobie po-
szkodowanej. 

Głównym celem Turnieju BRD jest pod-
noszenie kultury społeczeństwa i działanie 
na rzecz poprawy stanu bezpieczeństwa 
ruchu drogowego, w tym bezpieczeństwa 
dzieci i młodzieży szkolnej. Działania te 
obejmują popularyzowanie przepisów 
i zasad bezpiecznego poruszania się po dro-
gach, kształtowanie partnerskich zachowań 
wobec innych uczestników ruchu oraz roz-
wijanie umiejętności udzielania pierwszej 
pomocy przedmedycznej. 

Na zakończenie Turnieju uroczystego 
wręczenia dyplomów, pucharów oraz na-
gród rzeczowych w postaci sprzętu elektro-
nicznego dokonali Starosta Opolski Zenon 
Rodzik oraz Komendant Powiatowy Po-
licji w Opolu Lubelskim mł. insp. Ryszard 
Szklarz. Laureaci pierwszych miejsc ode-
brali ponadto od Wójta Gminy Józefów nad 
Wisłą Grzegorza Kapicy ufundowane przez 
niego nagrody w postaci piłek.

W wyniku przeprowadzonych konkuren-
cji wyłoniono następujących zwycięzców:

W grupie szkół podstawowych:
I miejsce – Szkoła Podstawowa w Józefowie nad Wisłą, 
II miejsce – Szkoła Podstawowa w Niezabitowie,
III miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 w Opolu Lubel-

skim,
IV miejsce – Szkoła Podstawowa w Karczmiskach,
Najlepszy zawodnik – Krystian Koszlak (Szkoła Pod-

stawowa w Józefowie nad Wisłą).
W grupie szkół gimnazjalnych: 

I miejsce – Gimnazjum w Józefowie nad Wisłą,
II miejsce – Gimnazjum nr 1 w Opolu Lubelskim,
III miejsce – Gimnazjum w Karczmiskach,
IV miejsce – Gimnazjum w Poniatowej, 
Najlepszy zawodnik – Mateusz Teresiński (Gimnazjum 

w Józefowie nad Wisłą).
Zdobywcy pierwszych miejsc reprezentowali powiat 

opolski w eliminacjach wojewódzkich.
Paweł Kalinowski
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W dniu 27 kwietnia 2012 r. w Hali Spor-
towej przy Zespole Szkół Zawodowych 
w Opolu Lubelskim, w godzinach 9.00-
12.00 odbyły się „III Targi Edukacyjne”.

Zaproszonych gości i uczestników Tar-
gów przywitał Wicestarosta Opolski Janusz 
Gąsior. Swoje ekspozycje wystawiennicze 
przygotowały szkoły i placówki ponadgim-
nazjalne z powiatu opolskiego:

1.  Liceum Ogólnokształcące w Opolu 
Lubelskim,

2.  Zespół Szkół Zawodowych w Opolu 
Lubelskim,

3.  Liceum Ogólnokształcące w Poniato-
wej,

4.  Zespół Szkół Technicznych w Ponia-
towej,

5. Zespół Szkół w Chodlu,
6.  Zasadnicza Szkoła Zawodowa 

w Karczmiskach,

Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Opolu Lu-
belskim rozpoczęli cykl spotkań o tematyce prewencyjnej 
z osobami starszymi mieszkającymi w powiecie opolskim. 
Pomysł prowadzenia działań prewencyjnych wśród senio-
rów związany jest z faktem, iż ofiarami oszustów bardzo 
często padają osoby starsze i samotnie mieszkające, okazy-
wana przez nie życzliwość i dobroduszność jest wykorzy-
stywana przez przestępców. 

W trakcie szkoleń uczestnicy dowiadują się m.in. jaki-
mi sposobami posługują się oszuści wyłudzający pienią-
dze, złodzieje lub włamywacze oraz jak nie dać się oszukać 
i ustrzec się przed złoczyńcami. Organizowane spotkania 
stanowią również okazję dla seniorów do uzyskania odpo-

wiedzi na wiele pytań oraz do podzielenia się z policjanta-
mi swoimi doświadczeniami. Warto zaznaczyć, iż niektó-
rzy z uczestników mieli już do czynienia z tzw. metodą „na 
wnuczka”, której w trakcie szkoleń prelegenci poświęcają 
szczególnie dużo uwagi.

W prowadzoną akcję, dotychczas cieszącą się dużym 
zainteresowaniem, Policja stara się zaangażować również 
inne podmioty, aby słuchacze mogli wynieść z niej jak naj-
więcej korzyści. Mamy nadzieję, że dzięki realizowanym 
spotkaniom seniorzy będą bardziej świadomi czyhających 
na nich zagrożeń, a tym samym będą mogli częściej ustrzec 
się przed przestępcami.

Komenda Powiatowa Policji w Opolu Lubelskim

Jak nie pozwolić się oszukać? 
Policja instruuje seniorów

III Targi Edukacyjne w powiecie opolskim
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7.  Poradnia Psychologiczno-Peda-
gogiczna w Opolu Lubelskim, 

8.  Ognisko Pracy Pozaszkolnej 
w Poniatowej,

9.  Zespół Szkół Ogólnokształcą-
cych w Józefowie nad Wisłą,

10. Zespół Szkół w Karczmiskach.
Stoiska każdej z placówek były po-

mysłowo i atrakcyjnie przygotowane, 
uwzględniały wszystkie elementy pro-
mujące daną szkołę. Ważny element 
Targów stanowiły prezentacje multi-
medialne i występy artystyczne mło-
dzieży. Gimnazjaliści mieli okazje za-
poznać się z możliwościami dalszego 
kształcenia we wszystkich typach szkół 
ponadgimnazjalnych w naszym po-
wiecie.

Ciekawą formę indywidualnego 
sprawdzenia swoich preferencji zawo-
dowych stanowił test przygotowany przez Poradnię Psy-
chologiczno-Pedagogiczną w Opolu Lubelskim, z którego 
skorzystało wielu gimnazjalistów. Dodatkowo każdy gim-
nazjalista otrzymał Opolską Gazetę Powiatową zawierającą 

ofertę edukacyjną placówek oświatowych prowadzonych 
przez Powiat Opolski na nowy rok szkolny, która pozwoli 
na przemyślany i trafny wybór dalszej drogi edukacji. 

Agnieszka Dec

Spotkanie zostało zorganizowane w ramach prowa-
dzonego przez opolską policję cyklu spotkań o tematyce 

prewencyjnej. Na spotkaniu Konsumenci zostali zapozna-
ni przez Rzecznika z problematyką związaną z umowami 

zawieranymi poza lokalem przedsiębiorstwa. Umowy 
takie Konsumenci zawierają podczas prezentacji w ho-
telach, sanatoriach, restauracjach lub też we własnym 
domu. Konsumenci kupują roboty kuchenne, komplety 
garnków, wełnianą pościel, czy odkurzacze wodne, za-
chwyceni pokazem dokonanym przez przedstawiciela 
firmy. Rzecznik Konsumentów informowała, co zrobić 
gdy po podpisaniu umowy okazuje się, że zakupiony 
towar nie spełnia naszych oczekiwań, a na rynku moż-
na znaleźć podobne produkty oferowane po niższych 
cenach.

Iwona Giza
Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Opolu Lubelskim

Pogadanka w Wilkowskim Klubie Seniora
W ramach prowadzonych działań edukacyjno-informacyjnych Powiatowy Rzecznik Konsumentów  

w dniu 31 maja 2012 r. spotkał się z członkami Klubu Seniora w Wilkowie. 

 W dniu 28 kwietnia 2012 r. dla uczestników projektu 
„Sposób na maturę „ogólniaków” z Powiatu Opolskiego”  
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego oraz absolwentów klas maturalnych ze szkół 
powiatowych został zorganizowany przez Powiat Opolski 

przejazd turystyczny Nadwiślańską Kolejką Wąskotorową.
Poza zaproszonymi maturzystami, dyrektorami i wy-

chowawcami z placówek oświatowych na pikniku obecny 
był Zenon Rodzik - Starosta Opolski oraz Janusz Gąsior – 
Wicestarosta. Kolejka Wąskotorowa przyjechała po uczest-

Piknik maturzystów z powiatowych szkół
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Ogłoszenie o konkursach na stanowiska dyrektora w szkołach 
i placówkach oświatowych prowadzonych przez Powiat Opolski

Zarząd Powiatu w Opolu Lubelskim ogłasza konkursy na stanowiska dyrektora w następujących szkołach 
i placówkach oświatowych prowadzonych przez Powiat Opolski:

− Liceum Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza w Opolu Lubelskim,
− Zespół Szkół w Chodlu,
− Zespół Szkół Technicznych w Poniatowej,
− Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Ewy Szelburg-Zarembiny w Karczmiskach,
− Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Opolu Lubelskim,
− Ognisko Pracy Pozaszkolnej w Poniatowej.
Szczegółowe informacje można znaleźć w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Opolu 

Lubelskim pod adresem internetowym: www.bip.lublin.pl/powiatopole (zakładka „Ogłoszenia”, „Oferty pracy - 
stanowiska urzędnicze” ).

Realizowany projekt adresowany jest do pracowników 
PUP zatrudnionych na stanowiskach bezpośrednio zwią-
zanych z aktywizacją zawodową osób bezrobotnych, tj. do-
radców zawodowych i pośredników pracy. Głównym celem 
projektu jest podniesienie efektywności funkcjonowania 
Powiatowego Urzędu Pracy w Opolu Lubelskim służące 
wzmocnieniu i rozwojowi publicznych służb zatrudnie-
nia, aby w realny sposób ograniczyć zjawisko bezrobocia 
poprzez zwiększenie dostępności usług w zakresie pośred-
nictwa pracy i poradnictwa zawodowego oraz utrzymanie 

jakości świadczonych ww. usług na rzecz osób bezrobot-
nych i pracodawców. 

W okresie realizacji projektu od 01.01.2011 r. do 
31.12.2012 r. pozyskane fundusze pozwoliły na dofinan-
sowanie wynagrodzeń 4 pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach pośredników pracy oraz 2 doradców zawo-
dowych. Dzięki uzyskanemu wsparciu kadrowemu projekt 
przyczynia się do zwiększenia dostępności i efektywności 
oferowanych przez tutejszy Urząd Pracy usług adekwatnie 
do rosnących potrzeb w zakresie aktywizacji zawodowej 

Powiatowy Urząd Pracy w Opolu Lubelskim realizuje projekt
„Dotrzymujemy kroku – doskonalenie jakości świadczonych usług dla osób bezrobotnych”

Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Priorytetu VI. „Rynek pracy otwarty 
dla wszystkich”, Działanie 6.1. „Poprawa dostępu do zatrudnienia oraz wspieranie aktywności zawodowej  

w regionie”, Poddziałanie 6.1.2 „Wsparcie powiatowych i wojewódzkich urzędów pracy w realizacji zadań na rzecz aktywizacji 
zawodowej osób bezrobotnych w regionie”.

ników wycieczki na Stację 
Poniatowa i Stację Opole Lu-
belskie, a następnie zabrała 
ich na poczęstunek przygo-
towany na plenerowej Stacji 
Polanówka. Piknik upłynął 
w bardzo przyjemnej i sym-
patycznej atmosferze, stano-
wiąc miłe zakończenie praco-
witego roku przygotowań do 
egzaminów maturalnych.

Agnieszka Dec
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osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 
Zatrudnienie nowych pracowników w grupie kluczo-

wych pracowników pozwala osiągać zakładane rezultaty, 
m.in. opracowanie indywidualnego planu działania dla 
1100 osób bezrobotnych, pozyskanie 78 nowych praco-
dawców, objęcie 4886 osób bezrobotnych pośrednictwem 
pracy oraz doradztwem zawodowym. Unijne fundusze 
pozwalają w ramach jednego przedsięwzięcia zwiększyć 
w sposób zasadniczy zarówno potencjał kadrowy, jak i ja-
kość usług świadczonych przez Urząd, co w efekcie prze-
kłada się przede wszystkim na skuteczniejszą pomoc oso-
bom zarejestrowanym w PUP w Opolu Lubelskim.

Bliższe informacje na temat projektu „Dotrzymujemy 
kroku – doskonalenie jakości świadczonych usług dla 
osób bezrobotnych”:

Powiatowy Urząd Pracy w Opolu Lubelskim
ul. Stary Rynek 14-16

24-300 Opole Lubelskie
tel.: (081) 827-73-50 

e-mail: luop@praca.gov.pl
koordynator projektu – Osuch Edyta

PORADNICTWO PRAWNE z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, 
ochrony praw lokatorów.
(wtorek: 15.30–18.00, 3 razy w miesiącu)
Pierwszeństwo w korzystaniu z porad prawnych mają osoby sprawujące rodzinną pieczę zastępczą!

PORADNICTWO PSYCHOLOGICZNE dla osób przeżywających kryzysy rozwojowe, trudności przystoso-
wawcze oraz osób uwikłanych w przemoc w rodzinie.
(poniedziałek, środa – piątek: 7.00–15.00; wtorek: 10.00–18.00)

PORADNICTWO SOCJALNE z zakresu informacji o prawach i uprawnieniach osób korzystających z pomo-
cy społecznej.
(poniedziałek, środa – piątek: 7.00–15.00; wtorek: 8.00–16.00)

TERAPIA RODZINNA
Dla rodzin:
• doświadczających sytuacji kryzysowej w związku z zaburzeniami zachowania dziecka;
• z dzieckiem chorym i upośledzonym;
• z poszerzonym systemem rodzinnym (np. rodziny zrekonstruowane, rodziny zastępcze);
• po przeżyciach traumatycznych jednego lub kilku członków;
• w żałobie;
• zagrożonych rozpadem.

Pierwszeństwo do udziału w terapii rodzinnej mają osoby sprawujące rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczone 
w pieczy zastępczej!

Zgłoszenia na terapię rodzinną przyjmowane są w PCPR w pokoju nr 4 
(tel. 81 827 52 05, e-mail: szkutnicka@pcpropolelub.eurzad.eu)

PUNKT  INTERWENCJI  KRYZYSOWEJ

PUNKT  PORADNICTWA   
SPECJALISTYCZNEGO

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
ul. Przemysłowa 4

24-300 Opole Lubelskie
( (0-81) 827 52 05

http//:www.pcpropolelub.eurzad.eu
e-mail: sekretariat@pcpropolelub.eurzad.eu

BEZPŁATNE PORADY
Dla  dorosłych  mieszkańców  powiatu  opolskiego.

Bez  uprzedniego  rejestrowania  się.
Możliwość  zachowania  anonimowości.
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30 czerwca 2012 r. została zakończona realizacja projek-
tu „Sposób na maturę „ogólniaków” z Powiatu Opolskie-
go” realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Ka-
pitał Ludzki współfinansowanego przez Unię Europejską 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Działanie 
9.1: Wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie 
wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w sys-
temie oświaty, Poddziałanie: 9.1.2 Wyrównywanie szans 
edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do 
edukacji oraz zmniejszanie różnic w jakości usług eduka-
cyjnych.

Realizacja projektu trwała od 1 września 2011 r. do 30 
czerwca 2012 r.

W projekcie udział wzięło 196 uczniów w tym 123 kobiet 
i 73 mężczyzn z liceów ogólnokształcących prowadzonych 
przez Powiat Opolski tj.: z Liceum Ogólnokształcącego im. 
Adama Mickiewicza w Opolu Lubelskim, Liceum Ogólno-
kształcącego w Chodlu oraz Liceum Ogólnokształcącego 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Poniatowej.

Podczas trwania projektu zrealizowano następujące za-
jęcia:

1) Program komputerowy Cabri 280 h,
2) Matematyka 420 h,

3) Język angielski 600 h, 
4) Geografia 150 h,
5) Biologia 200 h.
W ramach Szkolnego Ośrodka Kariery w każdej ze szkół 

realizującej projekt odbyły się zajęcia indywidualne z psy-
chologiem (56 h) oraz zajęcia grupowe z doradztwa zawo-
dowego (60 h). W miesiącu październiku, listopadzie oraz 
grudniu 2011 roku przeprowadzono seminaria na temat 
równości szans kobiet i mężczyzn w dzisiejszym świecie.

Całkowita kwota projektu wyniosła 160.626,40 zł, w tym 
138.630,00 zł – kwota dofinansowania oraz wkład własny 
– 21.996,40 zł.

Głównym celem projektu było zwiększenie szans edu-
kacyjnych 196 uczniów szkół biorących udział w projek-
cie poprzez realizację programów rozwojowych. Celami 
szczegółowymi było podniesienie poziomu wiedzy z mate-
matyki, geografii, biologii, języka angielskiego oraz zwięk-
szenie samodzielności w zakresie rozwiązywania proble-
mów życia codziennego, ukształtowanie cech osobowości 
cenionych na rynku pracy.

29 czerwca br. poznamy wyniki matur uczniów liceów 
biorących udział w projekcie, które pozwolą stwierdzić, 
czy cele projektu zostały osiągnięte.

Projekt „Sposób na maturę „ogólniaków” 
z Powiatu Opolskiego” zakończony

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich  
dla mieszkańców powiatu opolskiego

23 kwietnia w siedzibie Starostwa Powiatowego w Opolu 
Lubelskim działał Mobilny Punkt Informacyjny Funduszy 
Europejskich. Zagadnienia związane z jego funkcjonowa-
niem zarówno na terenie powiatu opolskiego, jak i innych 
miast regionu lubelskiego oraz możliwe sposoby pozyski-
wania informacji dotyczących unijnego wsparcia zechciał 

przybliżyć Pan Grzegorz Stypuła – konsultant Mobilnych 
Punktów, który odwiedził Opole Lubelskie.

Idea Mobilnych Punktów Informacyjnych wyraża się 
w udzielaniu przez konsultantów Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Lubelskiego, w trakcie dyżurów w po-
szczególnych miastach regionu, porad dotyczących pomo-
cy finansowej z funduszy europejskich. Obecnie w naszym 
województwie cenną wiedzę w powyższym temacie z ra-
mienia Urzędu Marszałkowskiego można zdobyć w Głów-
nym Punkcie Informacji Funduszy Europejskich w Lu-
blinie i lokalnych punktach w Białej Podlaskiej, Chełmie, 
Puławach i Zamościu. Celem Mobilnych Punktów jest 
umożliwienie dostępu do informacji także osobom, któ-
rym trudno dotrzeć do tych ośrodków. 

Pan Grzegorz Stypuła, równocześnie główny specjali-
sta ds. informacji o funduszach europejskich w Lokalnym 
Punkcie Informacyjnym Funduszy Europejskich w Puła-
wach, zwraca uwagę, iż korzystający z porad Mobilnych 
Punktów najczęściej zadają pytania dotyczące możliwości 
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pozyskania środków unijnych. Beneficjenci, którzy otrzy-
mali już wsparcie rzadziej kierują się po pomoc do konsul-
tantów, gdyż wygodniej im uzyskać potrzebne informacje 
bezpośrednio u opiekuna swojego projektu lub instytucji 
wdrażającej. Niekiedy celem porady jest także zdobycie 
ogólnych wiadomości, luźno związanych z tematem Unii 
Europejskiej. Wśród odwiedzających Mobilne Punkty naj-
liczniej ponadto reprezentowane są osoby zainteresowane 
otwarciem własnej działalności gospodarczej i w związku 
z tym poszukujące możliwości dofinansowania oraz przed-
siębiorcy chcący doposażyć lub rozwinąć firmę.

Inicjatywa Mobilnych Punktów Informacyjnych wydaje 
się szczególnie potrzebna m.in. w kontekście obszerności 
tematu funduszy europejskich i często skomplikowanych 
rozwiązań proceduralnych, o czym także wspomina Pan 
Grzegorz Stypuła. Następująco ujmuje on sytuację w tym 
zakresie: „Z pewnością temat funduszy unijnych stanowi dla 
wielu osób gąszcz przepisów trudny do rozeznania i przeby-
cia, co w konsekwencji prowadzi do zniechęcenia. Ponadto 

problematyka ta jest dość mocno nagłaśniana medialnie, co 
powoduje spore zainteresowanie społeczne, a w zderzeniu 
z trudnościami może być powodem frustracji.” Na spotka-
nia z konsultantami wiele osób przychodzi jednak bardzo 
dobrze zorientowanych, a tym samym stanowi dowód, iż 
dostateczny dostęp do informacji i wytrwałość przynoszą 
pożądane rezultaty. 

W ramach Mobilnych Punktów Informacyjnych odbę-
dzie się jeszcze jedna wizyta konsultantów w Opolu Lubel-
skim, która została zaplanowana na sierpień. Z bezpłatnych 
porad można również korzystać m.in. odwiedzając stały 
Punkt Informacyjny w Puławach przy ul. Centralnej 9, 
przesyłając pytanie drogą elektroniczną na adres pulawy@
feu.lubelskie.pl oraz dzwoniąc pod numer Punktu: 81 886 
61 26 lub na bezpłatną infolinię: 0 800 175 151. Wszystkich 
zainteresowanych serdecznie zachęcamy do korzystania 
z wszelkich dostępnych konsultacji, dzięki którym łatwiej-
sze będzie ubieganie się o unijne środki.

Elżbieta Lejwoda

W dniu 27 maja 2012 r. na placu miejskim w Poniato-
wej odbył się Festyn o Godność Osoby Niepełnosprawnej, 
organizowany przez Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Nie-
pełnosprawnością Intelektualną w Poniatowej, natomiast 
współfinansowany przez Powiat Opolski, Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Opolu Lubelskim, Gminę Po-
niatowa oraz miejscowych przedsiębiorców.

Wśród zaproszonych gości obecni byli: przedstawiciele 
Starostwa Powiatowego w Opolu Lubelskim oraz Gminy 
Poniatowa, Lubelskiego Ośrodka Samopomocy w Lublinie, 
Lubelskiego Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych 
– Sejmik Wojewódzki, a także organizacji pozarządowych.

W czasie Festynu swoje umiejętności artystyczne za-
prezentowali: uczniowie ze szkoły podstawowej w Ponia-
towej z I klasy integracyjnej oraz SOSW w Karczmiskach, 
Dziecięca Kapela Ludowa z CPKiT z Poniatowej oraz ar-
tyści z ośrodków wsparcia i organizacji pozarządowych: 
Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi 
z Matczyna, Zespół Szkół Specjalnych przy Domu Pomocy 
Społecznej z Matczyna, PSOUU z Warsztatów Terapii Zaję-
ciowej w Świdniku, WTZ przy Nałęczowskim Stowarzysze-
niu Charytatywnym w Nałęczowie, WTZ z Poniatowej, ŚOW 

Festyn o Godność Osoby Niepełnosprawnej

Dziecięca Kapela Ludowa z Centrum Promocji, Kultury 
 i Turystyki w Poniatowej

Zespół „Świtezianka” z Ośrodka Wsparcia dla Osób z Zaburzenia-
mi Psychicznymi w Matczynie w spektaklu pt. „W świecie baśni”
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„Pinokio” z Poniatowej. Gościnnie wystąpili soliści: Małgo-
rzata Brodziak z Nałęczowa i Sebastian Szymański z Puław.

Festynowi towarzyszył kiermasz wyrobów (biżuterii, 
przedmiotów użytkowych itp.) wykonanych przez arty-
stów z niepełnosprawnością intelektualną. Za prezentację 
stoiska placówki otrzymały nagrody ufundowane przez 
Powiat Opolski, które w imieniu Starosty Opolskiego – 
Zenona Rodzika wręczyła Krystyna Sołdek – Skarbnik 
Powiatu.

Uczestnicy i goście festynu mogli posilić się gorącymi 
daniami m.in.: grochówką i kiełbasą z grilla oraz posma-

kować wypieków cukierniczych przygotowanych przez 
mamy - członków Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Nie-
pełnosprawnością Intelektualną w Poniatowej. Kolejnym 
punktem w programie festynu były pokazy akcji ratow-
niczej straży pożarnej połączone z pokazem udzielenia 
pierwszej pomocy przedmedycznej podczas wypadku 
drogowego, pokazy zaprzęgów psów haskich i motorów 
„ścigaczy”.

Dużym zainteresowaniem cieszyła się kolejka „na kół-
kach” – uczestnicy przejażdżki mieli możliwość zwiedza-
nia miasta z okien wagoników. 

Agnieszka Dec

Chodlikowskie Spotkanie Archeologic zne
24 i 25 maja 2012 r. w Chodliku 

odbyło się Chodlikowskie Spotkanie 
Archeologiczne pod patronatem In-
stytutu Archeologii i Etnologii Pol-
skiej Akademii Nauk w Warszawie. 
Podstawowym celem spotkania z ar-
cheologią była edukacja młodego po-
kolenia oraz przybliżenie epoki śre-
dniowiecza.

Głównym adresatem tegorocznej 
imprezy były dzieci i młodzież, a przy-
jechało do Chodlika blisko 2000 osób. 
Uczestnicy wysłuchali prelekcji wygła-
szanych przez pracowników nauko-
wych Instytutu Archeologii PAN przy 
makiecie grodziska, obejrzeli wystawę 
„Neolityczny obiekt książęcy z Wil-
czyc” oraz brali czynny udział przy rekonstrukcjach obiek-
tów wykopaliskowych. Zdobytą w ten sposób wiedzę kon-
frontowali z obecnym wyglądem grodziska. Z pogadanek 
dowiadywali się o zawodach średniowiecznych, a na wy-
znaczonym placu osobiście mogli wziąć udział w warszta-
tach. Warsztaty rzemiosł dawnych, takie jak: płatnerstwo, 
repus, odlewnictwo, kuchnia średniowieczna, dziegciar-
stwo, garncarstwo, kowalstwo i pozyskiwanie ognia oraz 
rogownictwo przyciągały duże grupy zainteresowanych. 
Dzieci i młodzież po wysłuchaniu krótkich wykładów na 
temat stanowiska warsztatowego samodzielnie mogły mie-
rzyć się z tymi trudnymi zawodami.

Niezwykle atrakcyjne dla uczestników były badania ar-
cheologiczne. Pierwszy wykop był prawdziwym stanowi-
skiem badawczym. W tym miejscu pracownicy naukowi 
objaśniali na czym polega ich praca, prezentowali sposoby 
jej wykonania oraz narzędzia, jakimi posługuje się arche-
olog. Następnie młodzież samodzielnie zajmowała się po-
szukiwaniem obiektów archeologicznych. Drugie stanowi-
sko przeznaczone dla najmłodszych miało mniej formalny 
charakter. Tu dzieci także zajmowały się wydobywaniem 
ciekawych przedmiotów, gdyż warsztaty przeprowadzane 
były w formie nauki i zabawy.

Zwieńczeniem każdego dnia były dwa wykłady popu-
larnonaukowe adresowane zarówno do społeczności lo-

kalnej, jak i do uczniów. Wykład inauguracyjny na temat 
archeologii Chodlika oraz historii prowadzonych na obsza-
rze Kotliny Chodelskiej badań archeologicznych wygłosiła 
profesor Stanisława Hoczyk-Siwkowa (UMCS w Lublinie) 
– gość honorowy tegorocznej imprezy. Następny wykład 
dotyczył odkryć oraz pierwszych wyników badań wcze-
snośredniowiecznego cmentarzyska kurhanowego i ob-
rządku pogrzebowego Słowian prowadzonych w Chodliku. 
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Wygłosił go mgr Łukasz Miechowicz 
z IAE PAN. Drugi dzień Chodlikow-
skiego Spotkania Archeologicznego 
zakończył się dwoma interesującymi 
wykładami. Mgr Zbigniew Kubiatow-
ski (IAE PAN) wyjaśniał, jak ważna 
jest popularyzacja oraz promocja 
w archeologii i jak można ją wykorzy-
stywać, a mgr Marek Woźniak i mgr 
Joanna Rądkowska (oboje z Instytutu 
Archeologii PAN) opowiadali o re-
aliach i metodyce prowadzenia badań 
archeologicznych w Egipcie i na Bli-
skim Wschodzie.

Ewa Kaziród-Bień

Początkujący artyści z po-
wiatu opolskiego mieli okazję 
zaprezentować swoje umiejęt-
ności wokalne podczas I Festi-
walu Piosenki Dziecięcej i Mło-
dzieżowej „Złota Cyraneczka”, 
który stanowił część tegorocz-
nego józefowskiego „Święta Sa-
dów”. Organizatorem festiwalu 
był Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu w Józefowie nad Wisłą, 
a honorowy patronat nad nim 
objął m.in. Starosta Opolski.

W przeglądzie, który miał 
charakter konkursowy wzięło 
udział 21 uczniów pozytywnie 
ocenionych w eliminacjach na 

szczeblu szkolnym. Festiwal przebiegał w trzech kategoriach wiekowych 
(klasy IV-VI szkół podstawowych, klasy gimnazjalne, klasy ponadgimna-
zjalne) i rozpoczął się od zaprezentowania przygotowanych utworów przed 
jury konkursu, w skład którego weszli: Pani Anna Kapica jako przewodni-
cząca, Pani Justyna Michalec, Pani Iwona Giza oraz Pan Paweł Zieliński. 

Młodzi wokaliści prezentują swoje zdolności na „Święcie Sadów”

Laureaci i festiwalu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej „Złota Cyraneczka”:
i kategoria – klasy iV-Vi szkoły podstawowej:
 I. Patryk Ośka – Zespół Szkół Publicznych w Zagłobie,
 II. Marcelina Nowaczek – Zespół Szkół w Karczmiskach,
 III. Agata Dacka – Szkoła Podstawowa nr 1 w Opolu Lubelskim.
ii kategoria – klasy gimnazjalne:
 I. Weronika Kulczycka – Zespół Szkół Ogólnokształcących w Józefowie nad Wisłą,
 II. Kamila Hobrab – Zespół Szkół Ogólnokształcących w Józefowie nad Wisłą,
 III. Maria Rudzińska – Zespół Szkół Ogólnokształcących w Józefowie nad Wisłą.
iii kategoria – klasy ponadgimnazjalne:
 I. Katarzyna Piwko – Zespół Szkół w Chodlu.
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Jurorzy wystawiając noty brali pod uwagę sposób inter-
pretacji danego utworu, umuzykalnienie wykonawcy, sce-
niczną atrakcyjność występu oraz związane z nim ogólne 

wrażenie estetyczno-artystyczne.
Po naradzie uroczyście ogłoszono laureatów 

konkursu, a nagrody ufundowane przez Starostę 
Opolskiego wręczył Wicestarosta Janusz Gąsior. 
12 najlepszych uczestników festiwalu otrzymało 
sprzęt elektroniczny, zestawy książek, gry kompu-
terowe, a zdobywcy pierwszych miejsc w każdej 
kategorii wiekowej zostali ponadto uhonorowani 
szklanymi trofeami „Złota Cyraneczka”.

Główni laureaci mogli następnie przedstawić 
swoje umiejętności wszystkim zgromadzonym 
na 35-tym „Święcie Sadów”. Patryk Ośka wyko-
nał piosenkę „Kołysanka dla mamy”, Weronika 
Kulczycka utwór „Ludzkie gadanie”, a Katarzyna 
Piwko numer „Dust in the wind”. Nagrodzonym 

serdecznie gratulujemy i życzymy dużo powodzenia w dal-
szym rozwijaniu wokalnego talentu.

Elżbieta Lejwoda

Dnia 18 maja 2012 r. odbył się XXXI Mały Konkurs 
Recytatorski dla uczniów szkół podstawowych – etap 
powiatowy, zorganizowany przez Powiatową Biblio-
tekę Publiczną  i Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
w Opolu Lubelskim. W tym roku również, Mały Kon-
kurs Recytatorski dał młodym ludziom kolejną szansę 
na odnalezienie najlepszej interpretacji dzieł najwięk-
szych mistrzów pióra.

Udział w konkursie zgłosiły gminy: Opole Lubelskie, 
Łaziska, Chodel, Wilków, Józefów nad Wisłą, Poniatowa 
i Karczmiska. W konkursie wzięło udział 42 recytato-
rów. Komisja w składzie: Edyta Madej, Irena Piątek, Ewa 
Śmiech biorąc pod uwagę następujące kryteria oceny: 
dobór  repertuaru, jego wartość artystyczną; popraw-
ność dykcyjną, interpretację utworu; oryginalność i do-
stosowanie tekstu do możliwości wykonawczych recyta-
tora; ogólny wyraz artystyczny, przyznała wyróżnienia 
w kategorii:

klasy I-III:
1. Oliwia Bednarczyk – Opole Lubelskie,
2. Dominika Stępień – Łaziska,
klasy IV-VI:
1. Maciej Bigos – Opole Lubelskie,
2. Kaja Iwaniuk – Poniatowa,
3. Barbara Brzezińska – Poniatowa.
W finale wojewódzkim powiat opolski reprezentować 

będą w poszczególnych kategoriach:
klasy  I-III:
1. Weronika Szałas – Wilków,
2. Kornelia Szlachetka – Poniatowa,
3. Łukasz Pisula – Poniatowa,

klasy IV-VI:
1. Mateusz Jeleń – Chodel,
2. Adrianna Borowska – Poniatowa.
Gratulujemy laureatom i uczestnikom konkursu i ży-

czymy sukcesów w kolejnych zmaganiach.
Jolanta Węgiel

Powiatowa Biblioteka Publiczna w Opolu Lubelskim

XXXI 
Mały Konkurs 
Recytatorski
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Strzeleckie zmagania uczniów 
z powiatu opolskiego

6 czerwca na strzelnicy 
w Łaziskach odbyły się I Po-
wiatowe Zawody Strzeleckie 
Szkół Podstawowych i Gim-
nazjalnych z broni małokali-
browej – edycja „Kaliber 5,6 
mm 2012”. Ich organizato-
rem był Zarząd Powiatowy 
Ligi Obrony Kraju w Opolu 
Lubelskim, a puchary i dy-
plomy dla laureatów ufun-
dował Starosta Opolski.

Do udziału w strzeleckiej 
rywalizacji zgłosiło się 21 
czteroosobowych drużyn 
ze szkół położonych w po-
wiecie opolskim, przy czym 
każda szkoła mogła być re-
prezentowana maksymalnie 
przez trzy zespoły. Zawodni-
cy strzelali w pozycji leżącej na odległość 50 m, oddawali 
po 15 strzałów, a 10 najlepszych przestrzelin składało się na 
ostateczny wynik danego ucznia. Sześciu najlepszym dru-
żynom – trzem w kategorii szkół podstawowych i trzem 
ze szkół gimnazjalnych – oraz najlepszemu zawodnikowi 
i najlepszej zawodniczce nagrody wręczył Starosta Opolski 
Zenon Rodzik. Wszystkim laureatom serdecznie gratulu-
jemy i życzymy kolejnych sukcesów w wykorzystywaniu 
sportowych zdolności.

Nagrodzeni w I Powiatowych Zawodach Strzeleckich 
Szkół Podstawowych i Gimnazjalnych:

Szkoły podstawowe:
1. Szkoła Podstawowa w Skokowie – 311 pkt
−	 	Karolina Pikuła, Aleksander Antoniak, Daniel Kowalski, 

Piotr Skrzypiec
2. Szkoła Podstawowa w Józefowie nad Wisłą – 302 pkt
−	 Natalia Siewielec, Piotr Ryba, Patryk Iracki, Paweł Ryba

3.  Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Ponia-
towej – 243 pkt

−	 	Sebastian Jędrys, Katarzyna Zielińska, Norbert Skurski, 
Szymon Mustafajew
Szkoły gimnazjalne:

1.  Gimnazjum im. Jana Pawła II w Poniatowej – 343 pkt
−	Sara Popiołek, Rafał Popiołek, Daria Mędrek, Brygida Szejka
2. Gimnazjum nr 1 w Opolu Lubelskim – 327 pkt
−	Kamil Birbach, Tomasz Walencik, Paweł Kustrzepa, Iga Stępień
3. Gimnazjum w Józefowie nad Wisłą – 313 pkt
−		Marlena Rączka, Patryk Wicik, Jacek Adamczyk, Ilona 

Kowalczyk
Najlepsza zawodniczka:
Iga Stępień
Najlepszy zawodnik:
Rafał Popiołek

Elżbieta Lejwoda

Opolskie „Promyczki” czwarty rok w akcji „Cała Polska czyta dzieciom”
Starostwo Powiatowe w Opolu Lu-

belskim, kontynuując praktykę zapo-
czątkowaną w latach ubiegłych, również 
w bieżącym roku wspiera ogólnokrajową 
akcję „Cała Polska czyta dzieciom”. 7 maja 
w ramach kampanii Wicestarosta Janusz 
Gąsior odwiedził opolskie przedszkole 
„Promyczek”, urozmaicając wychowan-
kom czas poprzez czytanie bajek i popu-
laryzując zarazem ideę głośnego czytania 
najmłodszym.

Akcja „Cała Polska czyta dzieciom” ma 

za zadanie skłaniać dorosłych do codzien-
nego, co najmniej 20-minutowego czytania 
dzieciom, które jest łatwą, przyjazną i sku-
teczną metodą zapewnienia wszechstron-
nego rozwoju młodych ludzi. Słuchanie 
przez dzieci czytanych tekstów między in-
nymi sprawia, iż mają one lepiej rozwiniętą 
pamięć i wyobraźnię, większe umiejętności 
językowe oraz silniejszą motywację do sa-
modzielnego czytania.

Przedszkole „Promyczek” przystąpiło 
do kampanii cztery lata temu jako pierw-
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sze „czytające przedszkole” w powiecie opolskim. Od tego 
czasu corocznie otrzymuje ono wyróżnienia za najlepiej 
przeprowadzoną akcję, należąc tym samym do grona zale-
dwie kilkunastu takich przedszkoli w Polsce. W bieżącym 
roku opolska placówka również została doceniona, zajmu-
jąc miejsce wśród dwóch wyróżnionych przedszkoli na 

Lubelszczyźnie. W ramach akcji „promyczkowym” przed-
szkolakom czytają ponadto członkowie Szkolnego Klubu 
Wolontariusza, działającego przy Zespole Szkół Zawodo-
wych w Opolu Lubelskim.

Elżbieta Lejwoda

Powiat Opolski jako lider oraz 
Gmina Karczmiska i Muzeum Nad-
wiślańskie w Kazimierzu Dolnym 
jako partnerzy uroczyście zakończyły 
realizację rozpoczętego w drugiej po-
łowie 2009 r. projektu pn. „Szlakiem 
Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej 
po atrakcjach turystycznych Regionu 
Lubelskiego”. W połączeniu z tym wy-
darzeniem oficjalnie zainaugurowano 
również kolejkowy sezon turystyczny, 
który w bieżącym roku bogatszy jest 
nie tylko o zmodernizowane oblicze 
nadwiślańskiej „ciuchci”, ale również 
o ciekawszy kształt znajdujących się 
w jej pobliżu atrakcji.

W wyniku ukończonego projektu 
odnowiono znajdujący się w centrum 
Karczmisk zabytkowy park, zrewitali-
zowano infrastrukturę Nadwiślańskiej 
Kolejki Wąskotorowej oraz wznie-
siono nowe budowle na Grodzisku 
Żmijowiska, będącym oddziałem 
Muzeum Nadwiślańskiego. Każdy 
z partnerów był przy tym odpowie-
dzialny za realizację własnej część po-
wyższego przedsięwzięcia, a funkcję 
lidera projektu pełnił Powiat Opolski. 
Program zorganizowanej uroczy-
stości poprowadził przybyłych gości 
trasą umożliwiającą zetknięcie się 
ze znaczną częścią nowo powstałych 
bądź zmodernizowanych obiektów. 
W podróży tej zechcieli uczestniczyć 
Wicewojewoda Lubelski Marian Sta-
rownik, Marszałek Województwa 
Lubelskiego Krzysztof Hetman, Dy-
rektor Muzeum Kolejnictwa w War-
szawie Ferdynand Ruszczyc, Dyrektor 
Zakładu Linii Kolejowych w Lublinie 
Zygmunt Grzechulski oraz Prezes za-
przyjaźnionej z Powiatem Opolskim 
Świętokrzyskiej Kolejki Dojazdowej 
Edward Choroszyński oraz wielu in-

nych zaproszonych gości.
Pierwszym z punktów uroczysto-

ści była krótka konferencja, prze-
prowadzona w pałacu położonym 

w centrum odnowionego karczmi-
skiego parku, podczas której Starosta 
Opolski Zenon Rodzik i Wójt Gminy 
Karczmiska Janusz Goliszek oficjal-

Nadwiślańska Kolejka Wąskotorowa uroczyście 
wyrusza na szlak Relacja z oficjalnego zakończenia realizacji projektu
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nie przywitali zgromadzonych gości. 
Głównym elementem tego spotkania 
była przedstawiona przez Starostę 
Opolskiego prezentacja multime-
dialna, mająca za zadanie przybliżyć 
zebranym wykonane w projekcie 
działania, ich chronologiczny prze-
bieg oraz kwotową wartość. Zarówno 
Marszałek Województwa Lubelskiego 
Krzysztof Hetman, jak i Wicewojewo-
da Lubelski Marian Starownik w swo-
ich wystąpieniach gratulowali orga-
nizatorom udanego przeprowadzenia 
przedsięwzięcia oraz życzyli wielu 
kolejnych zakończonych sukcesem 
projektów. Konferencja była ponadto 
dla gości okazją do osobistego zazna-
jomienia się z nowym wizerunkiem 
istniejącego od XIX w. zespołu dwor-
sko-parkowego. Zwiedzający mogli 
podziwiać m.in. odrestaurowane alej-
ki oraz utrzymane w dawnej stylisty-
ce, akcentujące zabytkowy charakter 
parku, bramy, furtki i lampy.

Kolejnym z miejsc przebiegu uro-
czystości stała się położona nieopodal 
główna stacja Nadwiślańskiej Kolejki 
Wąskotorowej, gdzie na wstępie Kie-
rownik Sekcji Kolejowej w Zarządzie 

Dróg Powiatowych Stanisław Ogonek 
przedstawił zgromadzonym kluczo-
we informacje zarówno o samej sta-
cji, jak i o całej kolejce. Goście mogli 
obejrzeć zabytkowe budynki stacyjne, 
w których obecnie urządzone jest ko-
lejowe muzeum i Punkt Informacji 
Turystycznej, oraz podziwiać okolicz-
ną panoramę z platformy widokowej 
na wyremontowanej w ramach pro-
jektu dawnej wieży ciśnień. Następny 
punkt programu – przejazd wąsko-
torową kolejką – dał zwiedzającym 
możliwość bezpośredniego zapozna-
nia się z takimi efektami projektu jak 
wyremontowane lokomotywy, wago-
ny i torowisko. Dzięki zainstalowane-
mu w wagonach nagłośnieniu goście 
podróżując wąskotorowym szlakiem 
mogli jednocześnie wysłuchać historii 
kolejki. Przejazd zakończył się na sta-
cji plenerowej w Polanówce, na której 
dzięki przeprowadzonemu projektowi 
powstały dwie drewniane wiaty.

Ostatnią część uroczystości sta-
nowiła wizyta gości w Grodzisku 
Żmijowiska, gdzie przybyłych przy-
witali Zastępca Dyrektora Muzeum 
Nadwiślańskiego Wiktor Kowalczyk 

oraz Kierownik Oddziału Paweł Lis. 
Z sięgającą IX w. historią tego miej-
sca zapoznała uczestników Pani Anna 
Kacprzak – archeolog. Zwiedzający 
zobaczyli m.in. cenny dla badaczy 
relikt średniowiecznego grodu wraz 
z jego zrekonstruowanym fragmen-
tem, typowe dla wczesnośrednio-
wiecznej Słowiańszczyzny budowle 
oraz rzeźby przedstawiające dawnych 
osadników. Wizyta w Grodzisku sta-
nowiła ponadto okazję do zapoznania 
się z życiem słowiańskich mieszkań-
ców tych terenów – goście poznali 
m.in. technikę wypalania naczyń ce-
ramicznych oraz skosztowali mięsa 
wędzonego w piecu i soczewicy goto-
wanej w glinianym garnku.

Mamy nadzieję, że uroczyście od-
dana do użytku nowa, urozmaicona 
szata Nadwiślańskiej Kolejki Wąsko-
torowej i położonych na jej szlaku 
atrakcji będzie stanowić cenny atut 
nie tylko powiatu opolskiego, ale rów-
nież całego lubelskiego regionu.

Elżbieta Lejwoda
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Wrzelowiecki Park Krajobrazowy 
jest jedynym parkiem krajobrazo-
wym, który w całości położony jest 
na terenie powiatu opolskiego. Utwo-
rzony został w 1990 r. na powierzchni 
4989 ha. W celu przybliżenia turystom 
jego walorów przyrodniczych, Powiat 
Opolski podpisał umowę z Wojewódz-
kim Funduszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Lublinie na 
dofinansowanie projektu pod nazwą 
„Odkrywamy Wrzelowiecki Park Kra-
jobrazowy”. 

Planowany koszt przedsięwzięcia 
wynosi ok. 35.000 zł. Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Lublinie udzielił 
dotacji w wysokości 16.000 zł. Projekt 
będzie realizowany we współpracy 
z Powiatową Biblioteką Publiczną 
w Opolu Lubelskim, Muzeum Regio-
nalnym w Kluczkowicach, Nadleśnic-
twem Kraśnik i Zespołem Lubelskich 
Parków Krajobrazowych w Lublinie.

Realizacja projektu rozpoczęła się 
w kwietniu bieżącego roku od prac 
znakarskich. Odnowiono i częściowo 
zmieniono przebieg ścieżki spacero-
wej „Okolice Kluczkowic” (długość 
ok. 9 km) oraz wyznaczono nową 
ścieżkę dydaktyczną „Skrzypowy 
Dół” (długość ok. 3 km) i szlak ro-
werowy „Karczmiska Stacja N.K.W. 
– Chodlik” (długość ok. 6,5 km). Na 
dzień dzisiejszy zakończono wszyst-
kie prace znakarskie. Nowe szlaki tu-
rystyczne będą wyposażone w tablice 
informacyjne.

W ramach projektu zostanie wyda-
ny „Przewodnik przyrodniczy – Wrze-
lowiecki Park Krajobrazowy” w na-
kładzie 6 tys. egzemplarzy. Zostanie 
w nim opisany przebieg szlaków tu-
rystycznych oraz walory przyrodnicze 
i kulturowe Wrzelowieckiego Parku 
Krajobrazowego. Wersję elektronicz-
ną przewodnika będzie można pobrać 
ze strony internetowej www.opole.lu-
blin.pl, zakładka „Turystyka”.

Projekt zakłada również wykona-
nie wystawy pt. „Wrzelowiecki Park 
Krajobrazowy”, na której będzie moż-
na zobaczyć rośliny i zwierzęta wy-
stępujące na terenie Wrzelowieckiego 
Parku Krajobrazowego, budowę geo-

logiczną oraz historię okolic Józefowa 
nad Wisłą, Kluczkowic, Piotrawina 
i Wrzelowca. Wystawę będzie można 
obejrzeć w Muzeum Regionalnym 

w Kluczkowicach. 
W celu popularyzacji wiedzy 

o Wrzelowieckim Parku Krajobrazo-
wym zostanie zorganizowany przez 

„Odkrywamy Wrzelowiecki Park Krajobrazowy”
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Od połowy maja w Muzeum Re-
gionalnym w Kluczkowicach udo-
stępniona jest do oglądania wystawa 
fotograficzna „Ptaki Lubelszczyzny” 
autorstwa Rafała Sieka. Została ona 
wypożyczona przez Muzeum od Mło-
dzieżowego Domu Kultury nr 2 w Lu-
blinie i będzie czynna do końca waka-
cji 2012 r. 

Wystawa przedstawia fragment 
awifauny Lubelszczyzny – regionu 
obfitującego w masę różnorodnych 
siedlisk, dogodnych dla wielu gatun-
ków ptaków. Zobaczymy tu ptaki, któ-
re można spotkać podczas bliższych 
i dalszych wędrówek, pieszych lub ro-
werowych, wśród łąk, pól i lasów, nad 
rzekami i stawami – ptaki pospolite, 
jak i rzadkie, cenne skrzydlate okazy. 
W zależności od środowiska, w jakim 
nasi skrzydlaci współmieszkańcy by-
tują rozróżniamy: ptaki lęgowe (lę-
gowe lokalnie i sporadycznie), ptaki 
nielęgowe tzn. przelotne, przelatujące 
i zalatujące, zimowe tzn. zimujące, 
nieregularnie zimujące i sporadycznie 
zimujące.

Możemy poznać ptaki rzeczne, 
takie jak mewy, rybitwy, ziemowity, 
rzadkie ostrygojady, sieweczki oraz 
ptaki stawowe (rycyk, gągała, kor-
moran, łabędź itp.). Na rozległych 
torfowiskach i łąkach spotkamy du-
belta (jednego z najrzadszych ptaków 
Lubelszczyzny), błotniaka łąkowego, 
kulika wielkiego (cenny gatunek lę-
gowy). Spacerując po lesie zobaczymy 
pospolitego puszczyka, sowę uszatkę, 
bociana czarnego, trzmielojada itp. 
Nad piaszczystymi, urwistymi brze-
gami rzek zaobserwujemy kolorowe-
go zimorodka i jaskółkę brzegówkę. 
Rozległe otwarte przestrzenie upodo-
bały sobie czajki, derkacze i dudki. 
Tego wszystko można dowiedzieć się 
ze zdjęć pana Rafała Sieka, pięknych 
i kolorowych, pokazujących całą uro-
dę naszych skrzydlatych przyjaciół 
wraz z ich środowiskiem. 

Autor zdjęć urodził się w 1975 r., 
z wykształcenia jest inżynierem – 
technologiem, z zamiłowania orni-
tologiem. Fotografuję on od 1991 r., 

a jego ulubionym tematem zdjęć są 
ptaki spotykane o różnych porach 
roku i w różnych środowiskach. Jest 
on również członkiem Związku Pol-
skich Fotografów Przyrodniczych 
i Lubelskiego Towarzystwa Ornitolo-
gicznego, a jego zdjęcia publikowane 
są w albumach, informatorach przy-
rodniczych i czasopismach. 

Uzupełnieniem wystawy jest film 
„Wisła – dzika rzeka”, udostępniony 
przez Muzeum Przyrodnicze w Ka-
zimierzu Dolnym, który można po 
zwiedzeniu wystawy obejrzeć. Film 
pokazuję naszą największa polską rze-
kę w całej krasie, jej walory krajobra-
zowe i przyrodnicze, przekazuje dużo 
informacji o ptasich współmieszkań-
cach i ich najbliższym otoczeniu. 

Serdecznie zapraszamy do siedziby 
Muzeum Regionalnego w Kluczkowi-
cach do obejrzenia tej bardzo ciekawej 
i pouczającej wystawy.

Jadwiga Religa

Powiatową Bibliotekę Publiczną w Opolu Lubel-
skim otwarty prasowy konkurs czytelniczy o walo-
rach przyrodniczych Wrzelowieckiego Parku Kra-
jobrazowego.

Turyści, którzy interesują się historią dawnych 
Słowian będą mieli łatwiejszy dojazd do szlaku te-
matycznego „Grodziska nad Chodelką”. W ramach 
omawianego projektu został oznakowany szlak ro-
werowy (długość ok. 6,5 km) łączący Stację Nad-
wiślańskiej Kolejki Wąskotorowej w Karczmiskach 
z węzłem szlaków rowerowych w Chodliku. Obec-
nie wystarczy przejechać Nadwiślańską Kolejką 
Wąskotorową trasę z Opola Lubelskiego do Karcz-
misk, by na Stacji w Karczmiskach przesiąść się na rower 
i dalszą drogę do Chodlika pokonać tym środkiem trans-
portu. Nowy szlak rowerowy ułatwi turystom zwiedzanie 

powiatu opolskiego za pośrednictwem kolejki wąskotoro-
wej i szlaków rowerowych.

Jacek Rosły

„Ptaki Lubelszczyzny” 

Puchacz Kraska Błotniak 
Łąkowy

w Muzeum Regionalnym
w Kluczkowicach


